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NAUJOS PASTANGOS BAIGTI VIETNAMO KARA
"S

FORMOZOS VADAI SEKA KOMUNISTU 
KINIJOS KOVAS IR SUSISKALDYMĄ

TAIPEJUS. — Tautinės Kinijos ir Hong Kongo šaltiniai pra
neša, kad komunistinėje Kinijoje naujai įsteigti “revoliuciniai 
komitetai” vis dar nesugeba atstatyti tvarkos Kinijos įmonėse, 
nes darbininkai per “kultūrinės revoliucijos” mėnesius atprato 
nuo valdžios autoriteto ir dabar nelinkę jam paklusti. Daugelyje 
įmonių besivaržančios dėl įtakos partinės grupės, stengėsi laimėti 
darbininkų simpatijas įvairiomis lengvatomis, privilegijomis ir 
algų pakėlimais. Dabar valdžiai sunku yra tas lengvatas atimti. 
Produkcija sumažėjo, darbo drausmė pakriko, tebeveikia įvairios 
grupės ir centrinių įsakymų niekas nelinkęs klausyti.

Šanchajaus laikraštis “Wen 
Hui Pao” kritikuoja tuos darbi
ninkus, kurie renkasi darbus, ne
klauso vadovų įsakymų ir sie
kia didesnių atlyginimų. Tokiu 
keliu, — sako laikraštis, — eina
ma į anarchiją.

Praėjusią, savaitę Pekino “re
voliucinis komitetas” dideliame 
mitinge ragino darbininkus “su
triuškinti” neklaužadų grupes ir 
padidinti gamybą.

Laukia kylant maišto
Tautinės Kinijos vadai For- 

mozoje atidžiai seka įvykius ir 
nuotaikas komunistinėje Kinijo
je. Po 19 metų gyvenimo trem
tyje Formozoje nacionalistų va
dai supranta, kad jiems bus sun
ku atsiimti Kiniją jėga. Todėl 
yra laukiama, kad komunistinė 
valstybė pradės byrėti, kad ku
rioje nors provincijoje atsiras 
maištininkų, kurie pakvies Tau
tinę Kiniją į pagelbą prieš ko
munistų vadus Penkine.

Prezidentas Chiang Kai She- 
kas neseniai pareiškė, kad Tau
tinės Kinijos politika komunistų 
atžvilgiu yra 70% politinė ir tik 
30% karinė. Ta politika siekia 
skaldyti komunistus iš vidaus, 
išnaudoti jo silpnybes ir nuga
lėti juos viduje.

Stebėtojai nurodo, kacĮ Tauti
nės Kinijos viltys yra, gal, per
dėtos. Ji galvoja, kad visi Mao 
Tse Tungo priešai yra nusistatę 
prieš patį komunizmą, kai taip 
nėra. Kova daugiau vyksta tarp 
kelių komunizmo grupių, kurios 
visos lygiai nekenčia Chiang Kai 
Sheko ir jo senovinių pažiūrų. .

Kultūrinės pastangos
Nors Tautinė Kinija laiko di

džiulę 600,000 vyrų kariuomenę, 
tačiau jos sutartis su Amerika 
draudžia jai savarankiškai tą 
kariuomenę panaudoti karui su 
komunistine Kinija. Paskutiniais 
metais Tautinės Kinijos valdžia 
siekia išlaikyti kinų kultūrą ir 
civilizaciją Formozoje, ją skati
na ir remia. Mokslo metai pa
didinti iki devynių metų iš šešių, 
pristatyta daug vidurinių mo
kyklų. Formozos ekonominiai 
laimėjimai, švietimo lygis pada
rys, valdžios manymu, sugrįži
mą į Kiniją daugiau apčiuopia
mu. Laisvieji kinai siekia pade
monstruoti komunistų paverg
tiems kinams, kad jų sistema 
yra geresnė ir atneša didesnę 
pažangą.

Indijoj nužudytas 
nacionalistų vadas
NEW DELHI. — Indijoje vėl 

įvyko politinis įtempimas, kai 
buvo rastas prie geležinkelio li
nijos, netoli Benares miesto ne
didelės, bet gerai organizuotos 
indų Jan Sangh partijos pirmi
ninko Upadhaya kūnas. Jo gal
vos ir kiti kaulai buvo sulaužyti. 
Manoma, kad jis iškrito iš grei
tai važiuojančio traukinio.

Partijos Jan Sangh atstovas 
parlamente tuoj paskelbė, kad

IŠ VISO PASAULIO
SAIGONAS. — Per komunis

tų puolimus Pietų Vietnamo 
miestuose žuvo 2,015 civilių, iš 
jų 350 — vien tik Saigone. Su
žeistų buvo 8,200. Pabėgėliai, 
benamiais tapo 67,264 asmenys 
vien tik Saigone ir 180,000 pro
vincijose. Per visus 1967 metus 
žuvo 24,000 civilių ir 76,000 bu
vo sužeistų. Pabėgėlių praėju
siais metais buvo 350,000.

WASHINGTONAS. — Britų 
premjeras Wilsonas, išvykdamas 
iš Amerikos į Kanadą, pareiškė 
spaudai, kad Amerikai panaudo
ti atominius ginklus Vietname 
būtų tikra beprotystė. Būtų di
delė rizika sukelti pasaulinį ka
rą.

JERUZALĖ. — Izraelis pra
neša, kad prie Jordano upės 

buvo sunaikintas Jordano tan
kas. Susišaudymas trukęs ke
lias valandas.

WASHINGTONAS. — Ame
rika reikalauja, kad Izraelis at
lygintų karo laivui “Liberty” pa
darytus nuostolius, kurie siekia 
10 milijonų dolerių. Amerika 
jau pareikalavo anksčiau 3.3 mi
lijonų dolerių užmuštų jūreivių 
giminėms. Izraelio lėktuvai ir 
laivai puolė “Liberty” laivą bir
želio 8 d. Izraelis aiškinosi pa
daręs klaidą ir manęs, kad tai 
Egipto laivas.

KHARTOUMAS. — Prie Su
dano parlamento policija suėmė 
apie 200 asmenų, kurie demons
travo prieš nutarimą paleisti 
parlamentą.

MASKVA. — Sovietų komu
nistų partijos ryšių su užsienio 
komunistais departamento gal
va Dimitry ševlipaginas paskir
tas ambasadorium į Alžirą. Jis 
pakeis Nikalojų Pegovą, kuris 
perkeliamas į Indiją.

TOKIJO. — Japonija pernai 
pagamino daugiau sunkvežimių 
už Ameriką ir dabar yra pirmoj i 
pasaulio sunkvežimių ir autobu
sų gamintoja.

WASHINGTONAS. — Ame
rikos Northrop inžinerijos bend
rovė stato 65 svarų naują ban
gų priimtuvą, kuris “transliuos” 
iš karo lauko ne tik įvairius ra
dijo, radaro signalus, bet per
duos ir filmus. Tais aparatais 
pasinaudodami generolai galės 
iš toliau stebėti kovos eigą ir da
ryti greitesnius sprendimus.

įvyko politinė žmogžudystė. 
Premjerė Gandhi viešai apgai
lestavo šią “tragišką mirtį”.

Jan Sangh yra nacionalistinė 
indų partija, prieš kurią kovoja 
ne viena kita partija. Jau girdi
si gandų, kad partijos vadas bu
vo nužudytas musulmonų, šitas 
gandas galėtų sukelti naujų kru
vinų riaušių ir žudynių tarp in
dų ir musulmonų. Todėl vyriau
sybė kuo greičiausiai įsakė iš
tirti Upadhyayos mirties aplin
kybes.

Jūrininkas tikrina Amerikos karo laive, plaukiojančiame Korėjos 
pakraščiuose, esančias šoviniu atsargas.

NAUJOJI DANIJOS VALDŽIA KALBA 
APIE GYNYBOS POLITIKOS POSŪKĮ

KOPENHAGA. — Danijos nauja vyriausybė, sudaryta iš 
radikalų-liberalų, nuosaikiųjų liberalų ir konservatorių, paskelbė, 
kad Danijai teks peržiūrėti gynybos politiką, atsižvelgiant, kad 
pasikeitė tarptautinė padėtis Europoje, kurioje esančios kitos 
sąlygos, negu tuo metu, kai buvo sukurta Nato organizacija. Po 
15 metų socialdemokratų valdymo dabartinė vyriausybė žada pa
keisti daug ligšiolinių gairių. Koalicija naujame*parlamente turi 
iš 179 vietų — 98.

Premjeras Baunsgaardas yra 
radikalų-liberalų partijos vadas. 
Jis ir anksčiau parlamente pasi
sakydavo ir balsuodavo prieš gy
nybos išlaidas, prieš priklausy
mą Nato organizacijai. Ta par
tija laikydavo save neutralistų 
partija. Ji vis bandydavo išla
viruoti tarp kairės ir dešinės. 
Kartą radikalai-liberalai buvo 
sudarę koaliciją su socialdemo
kratais. Kartais ji buvo vadina
ma “dešiniaisiais socialistais”, o 
piktesni kritikai ją vadindavo 
“oportunistų partija”.

Pakenkė bombos
Paskutinių rinkimų metu 

Grenlandijoje nukrito Amerikos 
bombonešis su keturiomis bran
duolinėmis 'bombomis. Tas įvy
kis, manoma, pakenkė socialde
mokratams ir padėjo neutralu
mo reikalaujantiems radikalams 
— liberalams, kurių partija iš 
turėtų 13 vietų parlamente paki
lo iki 27 vietų.

Stebėtojai nurodo, kad di
džiausia priežastis, kodėl social
demokratai pralaimėjo, buvo jų 
susidėjimas su kairiaisiais so
cialistais, vadovaujamais buvu
sio komunisto Akselio Larseno. 
Šios partijos politika daugeliui 
danų atrodė kairesnė negu Dani
jai yra naudinga. Po šitos koa
licijos sudarymo 1966 metais 
opozicijos partijos ėmė pravar
džiuoti vyriausybę “raudonuoju 
kabinetu”. Ilgainiui tas paken
kė ir socialdemokratams di
džiausiai danų partijai.

Kritikuoti lengviau
Socialdemokratų spauda abe

joja, ar trims naujos vyriausy
bės partijoms geriau seksis tvar
kyti ekonominius Danijos reika
lus. Po. kronos nuvertinimo, 
po ekonominio atoslūgio pramo
nėje ir bedarbių pagausėjimo, 
Danijos reikalai kelia nemažai 
rūpesčių. Buvusios opozicijos 
partijos labai sugebėjo kritikuo-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Prezidentas Johnsonas va

kar kalbėjo prez. Lincolno mi
nėjime. Jis pareiškė, kad Lin- 
colnas suprastu dabartines Ame
rikos problemas, nuomonių skir
tumą ir siekimus, nes ir LincoJ- 
nui teku savo idealus paremti 
plienu.

■♦‘Šiaurės Korėja paskelbė dar 
vieną “Pueblo” laivo kapitono 
Bucherio prisipažinimą ir apgai
lestavimą, kad laivas provokavo 
šiaurės Korėją. Kapitono pir
mas prisipažinimas buvo pa
skelbtas netrukus po laivo pa
grobimo, sausio 26 d.

♦ šiaurės Korėja pasiūlė 
Amerikos atstovams susitikti 
vėl Panmunjone šį trečiadienį.

♦P. Vietnamo prez. Thie pareiš 
kė, kad šių jėgų užtenka su
laikyti komunistų puolimams, ta
čiau karui karui laimėti reikėtų 
daugiau Amerikos kareivių.

♦ Čikagoje šerifas Wood pa
reiškė, kad jis sudarys riaušėms 
raminti skirtą dalinį, kuriame 
pusė ginkluotų policininkų bus 
negrai.

♦ Milwaukee juri komisija pri
pažino katalikų kunigą Groppi 
kaltu pasipriešinimu policijai. 
Teisėjas ji nubaudė 6 mėnesiais 
kalėjimo, bet lygtinai bausmę 
atleido, tačiau jam teks sumo
kėti 500 dolerių baudą.

ti socialdemokratų darbus. Da
bar jos turi progą įrodyti, kad 
jos moka ne tik kritikuoti, bet 
ir pačios dirbti. Patyrimas Nor
vegijoje, kur 30 metų išvaldė 
socialdemokratai ir 1965 metais 
buvo nuversti panašios, kaip Da
nijos, koalicijos, parodė, kad nor
vegų dabartinė valdžia sunkiai 
prieina prie būtinų sprendimų 
ir turi dar didesnių sunkumų, 
negu jų turėdavo socialistai.

Paragvajus išrinko 
buvusį diktatorių 
ASUNCION, -r— Paragvajaus 

rinkimai davė laimėjimą prezi
dentui AJfredo Stroessner, ku
ris valdžią pasigrobė jau 1954 
metais. Jis perrinktas penke- 
riems metams. Rinkimai buvo 
išgarsinti ’valdančios partijos, 
kaip sugrįžimas į demokratinę 
sistemą, tačiau stebėtojai nuro
do, kad valdžioje esanti partija 
opozicijai trukdė vesti kampani
ją ir neleido per daug kritikuoti 
valdančios partijos ir paties pre
zidento.

Prezidetui Stroessneriui laimė
ti padėjo ir naujoji konstitucija. 
Ji sako, kad partija, gavusi dau
giausia balsų, gauna parlamen
te du trečdalius visų vietų, o 
likusis trečdalis padalijamas 
tarp visų opozicijos partijų pro
porcingai.

Kai kurios partijos rinkimuo
se visai nedalyvavo. Kitos ra
gino savo šalininkus paduoti tuš
čius lapus. Po rinkimų spaudo
je matosi daug nusiskundimų, 
kad jie buvo netvarkingai pra
vesti, pasitaikė suktybių ir net 
policijos smurto.

Paragvajus yra viena vargin
giausių valstybių Pietų Ameri
koje. Čia milijonai gyventojų 
uždirba per metus vidurkį apie 
100 dolerių. Beraščių skaičiai 
siekia apie du trečdalius visų gy
ventojų. šitokioje padėtyje ge
rai veikia net dvi komunistų par
tijos grupės. Jos rinkimuose 
nedalyvavo, išnaudodamos savo 
propagandai rinkimų netvarkin
gumą ir valdžios nėsąžiningumą.

šiukšlių streikas 
sukėlė nesantaiką 
NEW YORKAS. - šiukšlių 

išvežiotojai New Yorke sugrįžo 
į darbą ir pradėjo išvežti apie 
100,000 tonų atmatų, susirinku
sių, per jų streiką. Šis streikas 
oficialiai dar nebaigtas. Jis su
kėlė nesutarimų tarp mero Lind
say ir gubernatoriaus Rocke- 
fellerio.

New Yorko meras paprašė gu
bernatoriaus, kad šis pašauktų 
Tautinę Gvardiją dirbti strei-
kuoj ančių šiukšlių iš vežėjų dar
bo. Gubernatorius atsisakė tai 
padaryti ir sudarė komisiją svar
styti streikuojančių reikalavi
mų. Meras kaltina, kad guber
natorius nusileidžia darbinin
kams, pasiūlydamas jiems dau
giau, negu miestas pasiūlė. Gu
bernatorius pažadėjo palaukti 
tris dienas, kol komisija atliks 
savo pareigas ir nustatys, kiek 
galima pasiūlyti darbininkams 
algų. Tuo tarpu darbininkai su
tiko sugrįžti į darbą.

Mero ir gubernatoriaus nesu
tarimas šio streiko atveju įne
šė įtempimą New Yorko res
publikonų tarpe, nes jie abu yra 
respublikonai.

♦ Laivyno lėktuvas su dviem 
lakūnais migloje atsimušė į Oak
land Bay tiltą ir sudužęs nu
skendo 50 pėdų vandenyje. Tilte 
teks pakeisti kelis skersinius, la
kūnai žuvo.

- Valstybės Sekretoriaus ir 
Ponios Rusk kvietimu, Lietuvos 
Atstovas ir Ponia O. Kajec- 
kienė dalyvaus suruoštame Din
ner Diplomatinių Misijų šefų ir 
jų žmonų garbei Valstybės De- 

i partamente š. m. vasario mėn.

U THANTAS MASKVOJE IR LONDONE 
IEŠKO IŠEITIES IŠ VIETNAMO KARO

, MASKVA. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U 
Thantas,. pasitaręs Maskvoje su premjeru Kosyginu, su komu
nistų partijos generalsekretoriumi Brežnevu, išskrido į Londoną, 
kur jis susitiks su premjeru Wilsonu. Prieš savo vizitą Maskvoje 
U Thantas buvo Indijoje, kur kalbėjosi ir su šiaurės Vietnamo 
diplomatais. Tuo pačiu metu š. Vietnamo užsienio reikalų mi- 
nisteris Trinh dar kartą pakartojo, kad šiaurės Vietnamas derė
sis su Amerika dėl taikos, kai tik Amerika sustabdys savo lėktuvų 
puolimus ir kitus karo veiksmus.

Cyrus Vance tariasi 
su Seoulo vadais

SEDULAS. — Specialus pre
zidento Johnsono pasiuntinys 
Cyrus Vance tarėsi su Pietų Ko
rėjos vyriausybe, kaip sustiprin
ti apsaugą prieš šiaurės Korė
jos padidėjusią priešišką akci
ją, teroristų siuntimą į pietus 
ir dažną paliaubų laužymą.

Pasiuntinys tarėsi ir su Ame
rikos ambasadorium Pietų Ko
rėjoje Williamu Porteriu bei su 
vyriausiu sąjungininkų karo va
du generolu Charles Bonesteeliu.

Pasitarimuose su Pietų Korė
ja svarstoma, kaip geriausiai pa
naudoti naują 100 milijonų do
lerių sumą, kurią prezidentas 
Johnsonas tikisi gauti iš Kongre
so Pietų Korėjos reikalams. Iš
kyla ir kariuomenės vadovybės 
klausimai. 'Amerika vis turi di
delį balsą Pietų Korėjos kariuo
menės vadovybėje, nes Ameri
kos generolas laikomas Visų 
Jungtinių Tautų karinių jėgų P. 
Korėjoje vadu. Pietų korėjie
čiai siekia daugiau nepriklauso
mumo nuo amerikiečių genero
lų.

Visi tie klausimai kilo, kai ko
munistai pagrobė Amerikos lai
vą ir Amerika pradėjo viena pa
ti derėtis su komunistais, nesi
klausdama pietiečių vyriausy
bės pažiūrų. Seoulo vyriausy
bė pabijojo, kad Amerika, be
sistengdama išgauti savo jūri
ninkus, gali padaryti nuolaidų, 
kurios pakenkti] Pietų Korėjos 
interesams.

Prezidento pasiuntinio Cyrus 
Vance tikslas yra nuraminti 
Seoulo vadus, kad jie toliau pa
sitikėtų Amerikos intencijomis
ir sprendimais. Jis neseniai pa
dėjo išvengti karinio konflikto 
tarp Turkijos ir Graikijos.

Graikijos valdžia 
nusivylė juristais 
ATĖNAI.^— Graikijos kari

ninkų vyriausybė nelabai paten
kinta nauju konstitucijos pro
jektu, kurį paruošė specialiai su
daryta teisininkų komisija. Ji 
turėjo paruošti projektą dar 
gruodžio mėnesį, tačiau iki šiol 
apie naują konstituciją nieko ne
girdėti. Dabar premjero sekre- 
toriues Michaelis Sideratos pa
reiškė spaudai, kad teisinkai tik 

į perrašė seną konstituciją, jos 
j nepritaikydami naujai padėčiai 
į ir revoliucinei vyriausybei.

Karinė valdžia daug kalbėjo 
apie tai, kad naujasis projek
tas ruošiamas įžymių juristų, 
teisės žinovų, patikimų, garsių 
žmonių. Pasirodė, kad jie pa
ruošė diktatoriams nepatinkan
čią konstituciją. Ją dabar teks 
gerokai pakeisti prieš paskel
biant visuomenei.

Nepasitenkinimas glūdi dau
giausia nepakankamose premje
ro teisėse. Parlamentui palieka-

U Thanto vizito proga sovie
tų spauda pakartotinai pabrėžia, 
kad šiaurės Vietnamas nori tai
kos, kada dabar Amerikai atėjo 
eilė tarti savo žodį. “Pravda” 
savo vedamajame rašo, kad Ha
nojaus pozicija dabar yra visai 
aiški. Atėjęs laikas spręsti Viet
namo problemas derybomis. Da
bar Amerikai nesą jokių kliūčių, 
jei ji tik nori, pradėti pasita
rimus su Hanojumi.

Hanojus nori derybų
Paskutinis Amerikos atsilie

pimas į šiuos Hanojaus pareiški
mus buvo valstybės sekretoriaus 
Rusko, kai jis pareiškė, kad Ha
nojus savo puolimais Saigone ir 
kituose miestuose davęs atsa
kymą į Amerikos taikos pasiū
lymus. “Pravda” atsiliepdama 
į šituos Rusko žodžius, aiškina, 
kad miestų puolimai Pietų Viet
name jokiu būdu nereiškia, jog 
Hanojus nutarė nebevesti de
rybų.

Pietų Vietname į kovas Hue 
mieste įsijungė ir Amerikos ma
rinai. Keli parašiutininkų dali
niai padeda vietnamiečiams iš
valyti komunistus iš Saigono 
priemiesčių. Hue mieste komu
nistai laiko užėmę dvi budistų 
pagodas. Saigono karinė vado
vybė skelbia, kad amerikiečiai 
nebus panaudoti šių pagodų iš
laisvinimui .

Gandai Saigone
Amerika vengia įsivelti į mies

tų kovas, nenorėdama sukelti 
gyventojų nepasitenkinimo dėl 
sugriautų namų ir šventovių. Ši 
politika davė medžiagos Saigo
ne pradėjusiems sklisti gandams, 
kad Amerika susitarusi su ko
munistais, kad šie pultų miestus. 
Amerika nutarusi ieškoti Viet
name politinio sprendimo ir šil
tinkanti, kad į vyriausybę įeitų 
ir Viet Congo atstovai. Prieš 
tai kovoja dabartinė Saigono ka
rininkų valdžia, todėl Amerika 
norėjusi sumažinti tos valdžios 
pasipriešinimą ir išprovokavusi 
miestų puolimus.

Tie patys gandai nurodo, kad 
komunistai puolė daugiau viet
namiečių valdžios įrengimus, o 
ne amerikiečių. Amerikiečių ne
simato gatvės kovose. Komunis
tai visai nepuolė Vung Tau mies
to, kur atostogas praleidžia ame
rikiečiai kareiviai. Visa tai esą 
rodo, kad Amerika siekia pri
mesti savo susitarimą su komu
nistais visam Pietų Vietnamui, 
kurį ateityje valdys koalicinė su 
komunistais valdžia.

MILWAUKEE. — Netoli Mil
waukee miesto nuo bėgių nuėjo 
pilnas amunicijos traukinys. Lai
mė, kad vagonai nesprogo ir ne
užsidegė. Vagonuose buvo ne
mažai aviacijos bombų.

ma per daug galios. Vyriausybė 
visus tuos konstitucijos punktus 
perrašys ir tada skelbs referen
dumą, o po jo rinkimus. Jų tiki
masi neanksčiau, kaip rugsė
jo mėnesį.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ 
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

GYDYTOJAS KOVOJA SU PLAUČIŲ IŠSIPLĖTIMU 
100,000 gydytojų metė rūkę.

Šio krašto viešosios sveikatos 
įstaiga praneša džiugią žinią, 
kad šimtas tūkstančių šio kraš
to gydytojų metė rūkę tabaką. 
Vyriausias šio krašto gydytojas, 
Surgeon General William H. 
Stewart, tvirtina, kad šio kraš
to gydytojų 35 G yra nerūkoriai, 
jų, 36 G dabar metė rūkę ir tik 
29 G 'dar rūko, bet pusė jų ren
giąsi mesti riįkę.

Malonu, kad gydytojai bręs
ta į tikrus žmones, jie ima pa
jėgti duoti jausmais sveiko žmo
gaus pavyzdį kitiems žmonėms. 
Pasakų-pamokslų laikai praėjo 
negrįžtami. Tik silpnavaliai dar 
pamokslauja, pavyzdžio nepa
jėgdami savo artimui suteikti. 
Geriausias bet kurioj srityje pa
mokslas yra žmoniškas elgesys. 
Jis vertesnis yra už šimtus kar
tų liežuvio vartymą- Gydyto
jams dar daug reikia pasitempti, 
kad savu elgesiu galėtume žmo
nėms skelbti, jog rūkymas yra 
savižudystė. Ne gydytojų — 
šiaip žmonių dar rūko sekančiai: 
vyrų — 52 G' ir moterų — 34%.

Gydytojai kovoja su plaučių 
išsiplėtimu savu pavyzdžiu
Taip daug blogo dabar susi

laukėme todėl, kad neturėjome 
pakankamai pavyzdingų žmonių, 
žmonių savais darbais pajėgian
čių rodyt tikron sveikaton ke
lią. Nepajėgiąs savo galva gy
venti žmogus, pamėgdžioja kai
myną. O jei pastarasis yra ne
žmoniškas, tai ir anas begalvis 
darosi sau ir artimui priešu. 
Toks ima rūkyti. Dabar gydyto
jai grįžta prie tikro savo darbo: 
jie savų elgesiu atpratina žmo
nes nuo savo plaučių gadinimo. 
Rūkymas yra pirmasis plaučių 
priešas. Jis sukelia plaučiu iš
siplėtimą — emphysema. Tai 
nepagydomą liga, žmogus ima 
dusti dar jįaunys.tėje. Tai nei 
mirti norįs, nei gyventi galįs as
muo,. O jei toks bus mūsų tėvas 
— motina, kaip skaudu vaikams 
(jei jie tikrai žmoniški dar bus 
išlikę!) bus gyventi į tėvų.kan
čias žiūrint. Todėl dabar venki
me per cigaretę įsigyti plaučių 
išsiplėtimą.

Net 8.5 G gydytojų prisipažįs
ta, kad gydytojo uždavinys yra 
padėti pacientui liautis rūkius, 
čia gydytojo pavyzdys yra ge
riausia pacientui pagalba.
Gydytojai turi būti aktyvesnį
.Suprasdami savo atsakomybę 

prieš pacientus, gydytojai ryž
tasi būti pavyzdžiu kaip reikia 
gyventi kiekvienam žmogui. 
Vien vaistus prirašyti, vien ope
racijas daryti toli neužtenka pi
liečių sveikatingumui užtikrinti. 
Reikia kiekvienam gydytojui 
dirbti, kad žmonės per neišma
nymą neįgautų nepagydomų li
gų. Rūką ir nerūką gydyto
jai tvirtina, kad gydytojai tū

Rengiamasi pirmajai Alvudo programai lietuviškoje, A. siuto vedamoje TV: Vaidila — 
Uiudęs Spąękausjtas (14 m.), Danutė Kibyraitė, balerina (14 m ), Arvydas Žygas (9 m ), 

Anęlė Kirvaityje ir Danutė Vįktorienė.
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

li. S. Public Health Service

ri aktyviai padėti žmonėms 
orientuotis sveikatos reikaluose.

Dabar pusė gydytojų pataria 
saviems pacientams mesti rū
kius ar labai sumažinti su ciga
rete bičiuliavimąsi. Tai gera 
priemonė savai sveikatai apsau
goti. Gyd. Stewart džiaugiasi, 
kad gydytojų metimas rūkius 

|yra geras ženklas: tada galima 
tikėtis, kad žmonės ims atidžiau 
pasekti gydytojus. Sumažėjus 
rūkorių skaičiui, sumažės plau
čių vėžiu susirgimai ir kitos ta
bako, rūkymo sukeliamos ligos.

Išvada. Rūkymas pamažu 
sukelia nepagydomą plaučių iš
siplėtimą dar jauname amžiuje. 
Pavyzdys gydytojų mėčiusių rū
kyti yra sveikintinas reiškinys. 
Tai pagelbės žmonėms lengviau 
cigaretės atsikratyti. Jau šian
dien lietuvių kultūriniai paren
gimai turi pasekti gydytojus — 
nepiktinti jaunuomenės: nepra
tinti jos prie nikotino narkoma
nijos.

Pasiskaityti. Medical Tribune, 
Vol. 9, 12, February 8, 1968.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Nevalgo ir neliesėja — 
kas čia per dalykas?

Klausimas. Koks biesas apsė
do mane: aš pildau griežtai gy
dytojo patarimus: jo nurodytą 
maistą vartoju, bet nė svaro ne
numetu, nors krutu, judu pa
kankamai. Prašau gerb. daktarą 
man tai paaiškinti — žinau, 
kad ne vįena tokia aš esu.

Atsakymas. Nereikia biesams 
mesti bėdą, kai tamsta pati 
turi tvarkytis. Neatląidžiai pri
silaikydama 1,000 ar 1,200 kalo
rijų maisto dienoje tamsta pa
jėgsi numesti ,1-2 svarus per 
savaitę. Tik čįą vienos klaidos 
nedaryk: nevartok druskos savo 
maiste. Nepamiršk ir toliau 
dirbti — mankštintis. Vien die
ta, be atsakančio darbo — rau
menų veiklos labai sunku su
liesėti.

Kalorijos dienos davinyje tu
rėtų susidaryti iš. 2Q$< baltymų, 
35 G riebalų ir likutis — iš ąng- 
įiavandžių (miltinįų-krakmoli- 
nių gaminių). Panašios sudėties 
maistas yra daugybėje dabar 
žmonių vartojamų suliesėjimui 
dietų: graifruktų dieta, bana
nų dieta, Mayo dieta (daugiau 
riebalų, mažai anglikvandžių), 
gėrėjo dieta (riebi, mažai ang- 
liavandžių, degtinė) ir kitokiose. 
Jų nereikia prisilaikyti, dietą tu
ri kiekvienam riebaliui nustaty
ti gydytojas: ji turi būti indi
viduali, taip, kaip kostiumas 
kiekvienam žmogui.

Nutunkama dėl dviejų pagrin
dinių priežasčių: 1. Išorinių (per 
sįva’gymas), tąi dažniausia prie
žastis, ir 2. vidinių priežasčių —

Alvudo Vaiku Teatro aktoriai užrašant 61 radio valandėle: 
šešiametis Sobieskiu Andriukas, Rita Kėkštaitė ( 10 m.), 

Violeta Sobieskytė (12 m.).
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

labai reta nutukimo forma; taip 
nutunka tik 1-2%' visų riebaių. 
Prie šios rūšies nutukimo pri- 
skaitoma riebėjimas dėl sme
genų pakenkimo (craniopharyn- 
giomt, pituitarinės liaukos 
augliai). Taip pat dėl edokri- 
ninių liaukų netvarkos galima 
nutukti — daugiausia dėl van
dens kūne susilaikymo, pvz. ser
gant gūžio, liaukos nepakanka
mumu (hypothroidism). Pasi
taiko šeimoje paveldimas nutu
kimas (genetic): nutukę tėvai 
susilaukia nutukusių vaikų.

Virš minėti nepersivalgą nu- 
tukėliai skiriasi keligubai nuo 
normalaus svorio asmenų. Tai 
jiems daugiau insulino jų kasa 
pagamina, tai jie mažiau gele
žies savo, kraujuje turi, tai dau
giau riebalinių celių jų kūne ran
dasi, jie tąip pat lėčiau eikvoja 
savo, energiją.

Nepameskit galvos: nors yra 
įvairių priežasčių nutukimui, 
vienok iki šiol medicinoj yra ži
noma viena svarbiausioji prie
žastis: maisto ^kiekis (kalori
jos). Dėl jų gausumo nutukė- 
liai nesuliesėja. Todėl tamstai 
reikia nevartoti druskoj, verstis 
per galvą — mankštintis ir pil
dyti gydytojo nurodymus mity
bos srityje. Sutiksi Tamsta, kad 
amerikiečiai nerado nė vieno 
storulio Dachau stovykloje, ži
nai pati dėl ko.

Seneliai norį lietuviškoje 
aplinkoje gyventi

Mielas tamsta daktare, teisin
gai tamsta supranti senelių na
mų reikalą. Mes seneliai norė
tume lietuviškoje aplinkoje ir 
lietuviškoje dvasioje baigti sa
vo tremties gyvenimėlį. Taip to
liau seneliais nesirūpinant, vos 
vienas kitas senelis beliks, kol 
jiems tinkami namai bus pasta
tyti. Aš ir tuo reikalu mano už
kalbinti seneliai visi sako, kad 
jei Dr. Adomavičius imtųsi tą 
senelių namų reikalą rimtai 
tvarkyti nedelsdamas, mes au
kotume ne vieną tūkstantį, bet 
ir po kelis, jei tik matytume ga
lėsime rasti ten prieglaudą po
ilsyje.

Kiek man teko lankyti tuos 
poilsio namus čia aplink Chica
go, tai jie yra įkurti visokių re
ligijų. Katalikų žinau ten toliau 
užmiestyje senelių namus, bet į 
juos patekti sunku. Be to, la
bai mažai jų ten, sako, ir priima. 
Būtų gražu, jei kas tuo klau
simu rimtai susirūpintų ir pa
darytų spaudoje pasiteiravimus 
kaip daugumos į tai žiūrima. Vi
si tuojau klausia, kur tie poilsio 
namai būtų? Daugumas dabar 
gyvena, nors ir nelabai draugiš
kai, šeimomis. Po vienų kitų 
metų mirtis tas šeimas išskirs, 
ir palikęs vienas kuris senelių 
atsidurs didelėje nelaimėje. Tai 
jau dabar matome iš pasilikusių
jų-

Dar reikią dabar atsiminti, kad 
dabar vieniši likę seneliai yra 
supami paliekančių gyvų lietu
vių brolių. Ne vienas jų imasi 
tokios globos. Bet tolimesniame 
gyvenime lietuvių vis mažės ir 
pasiliekantieji svetimoje aplin
koje dar labiau bus vieniši- Jie 
bus svetimųjų skriaudžiami ir 
išnaudojami. Lietuvio būdas ir 
charakteris yra pripratęs prie 
ramybės ir žmoniškumo. Tokių 
sąlygų neturėjimas tarp sveti
mųjų labiausiai mūsų senelius 
kankina. Dėl to ne vieno ner
vai palūžta.

Dabar tai ne senesnieji lai
kui, kuomet lietuvių bendruome
nę papildydavo iš tėvynės atvy
kęs prieauglis. Todėl visi, ku
rie dabar mano turėti gražiai ap
rūpintą senatvę, privalo jau da
bar, nors dar nesename amžiu
je, apie tai pagalvoti. Jūs ger
biantis Antanas, sausio 4 d., 
1968.

Didžiai gerbiamas Antanai! 
Labai gražu, kad tamsta rūpi
nies ne tik savo, bet ir artimo 
ramia ir žmoniška senatve lie
tuviškoje aplinkoje. Nieko dąu- 
giau senesniems nereikia. Už
tai visi turime šiandien tokia se
neliams pagelba pasirūpinti, vi
si kartu dirbdami. Nieko gero 
tokių namų įsigijimui nepadary- 
sim pavieniui jėgas blaškydami. 
Juk Kazimierietės ir kitos vie
nuolijos tik vieningai jos na
riams dirbant didžių dalykų at
siekė. Junkimės ir visi mes se
nelių manų įgyvendinimui Chi- 
cagoje. Mus paseks kiti miestai.

Dalykas senesnius aprūpinti 
žmonišku saulėlydžiu yra labai 
rimtas ir visų mūsų sutartinai 
atliktinas. Dabar seneliai ken
čia pas izraelitus baisiame var
ge: dvasiniame ir materialinia
me. Užpildami žaliukais kontro
lierių akis, jie laiko pasibaisėti
nose sąlygose daugelį mūsiškių 
žmonių. Tai nedovanotinas mū
siškių žmonių. Tai nedovanoti
nas mūsiškių apsileidimas taip 
savų- senelių reikalų nesutvar
kant. žydai taip nedaro — jie 
visus saviškius pavyzdinguose 
namuose užlaiko. Neturtinguo
sius veltui laiko — tam lėšas 
turtingesnieji sudeda. Ten pas 
juos yra vienybė. O mes — kaip 
Grigo ratai iškrikę. Vienykimės 
kol dar laikas, nors ir Alvudo

įdėjos vienijami. Jis jau perka 
sklypą žemės netoli Western 
Ave. ir 69 — lietuvių apgyven
toje vietoje. Tai tik užuomaz
ga. Visi junkimės. Prąneškime 
savus pageidavimus Alvudo mė
nesinėse sueigose ir spaudoje, 
rašydami šiam skyriui. Netru
kus apie tai bus paaiškinta dau
giau.

Apsileidimas senelių aprūpini
mu lįętuvių buvo pasibaisėtinas 
iki šiol. Yra Holy Family Willa 
— lietuvių senelių prieglauda. 
Labai gražiai tvarkoma, tik ji vi
sų senelių nesutalpina ir ne vi
siems seneliams dėl savo kainos 
preinama. Tas pats ir su Put- 
namo senelių pastatytais lietu
vių seneliams namais. Ten irgi 
visi esą seneliai nesutilps ir ne
visi galės mokėti po arti pus
trečio šimto žaliukų mėnesiui 
nuo asmens, kada vyras su žmo
na, duokim, gauna per abu mė
nesiui tik $150. Užpildysime se
neliais ne tik čia minėtus dvie- 
jus gerai tvarkomus senelių na
mus, bet ir dar tuziną kitų — 
tik sudarykime į tokius namus 
mūsiškiams seneliams galimy
bes. Dabar jie dažnai vežami 
pas svetimtaučius į gyvųjų ka
pus. Baisius vaizdus pergyveno 
čia rašantysis, kai senelė buvo 
vežama į Welfare jai duotą sve
timųjų pastogę, o ji norėjo prie 
savos bažnyčios, prie savo bro
lio užbaigti dienas (tiedu jos glo
boti — remti per visą jos gyve
nimą atsisakė jai padėti, ją pri
glausti...). Dar ir dabar ma
tau jos ašarotą veidą ir skaus
mu surakintą širdį, klausančią: 
ar ji ten turės lietuvį kunigą... 
žinau, kad pasakymu “turėsi” 
jos nenuraminau, todėl sten
giuosi seneliams visiems kuo lai
mingesnį saulėlydį užtikrinti. 
Tik pagyvenusius saviškius im
kime vadinti vyresniaisiais, taip, 
bus gražesnis jų vardas. Nenu- 
rimkime vįsi — vyresni ir jau
nesni tol, kol vyresniesiems na

mus pastatysime. Kur tik yra 
mūsų vyresniųjų — ten mes su 
tinkama pagalba skubėkime. 
Juk, pvz., jeigu būtų reikiamai 
su Kazimierinėmis tvarkytasi, 
galima būtų buvę kiekvienoje iš 
vienuolikos Chicagoje esamų pa
rapijų po keliaaukščius vyres
niųjų. jaunuolių ir vaikų namus 
pastatyt). Tai būtų izraelitų pa
vyzdžiu darbas atliekamas. Dirb
kime dabar visi kiek kas galime
- juk mūsų vyresnieji nėra nė 

kiek menkesni žmonės už to
kius izraelitus. Pastarieji savus 
vyresniuosius kųogeriąųsiai ap
rūpino. Visu pajėgumu mes vi
si inkime sekti, nors pavėluotai, 
jų darbais. Rašykite visi — aiš
kinsimės: fondus sudarysime ir 
neužilgo visi sutartinai dirbdami 
visiems seneliams tikrai žmo
niškas saulėlydžio dienas užtik
rinsime 1
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nuy Bonds 
where you work.

They do.

you are eligible to purchase the new 
type U.S. Savings Notes — Freedom 
Shares — as a bonus opportunity. 
Freedom Shares pay 4.74J& when 
held to maturity of just four-and-a- 
half years (redeemable after one 
year), ąre available on a one-for-one 
basis with Savings Bonds. Get the 
facts where you work or bank.
Join up. America needs your help.

anf sutanpų

MIDLAND
SAVINGS
Midland Švinas

it;,

4040 Archer Avė.
Chicago, III. 60632

Telephone CL 4-4470 
Augusį Saldukas 

Chairman ęf the Board

Jtes mtiliiiifie

Why do our servicemen buyU-S. Sav
ings Bonds? Their reasons are the 
same as yours and mine: saving for 
the future, supporting freedom. And 
because they’re fighting for freedom, 
too, maybe servicemen see the need 
more clearly than many of us. Buy 
Bonds. In more than one way, it 
makes you feel good.

New Freedom Shares
Now, when you join the Payroll Sav
ings Plan or the Bond-a-Month Plan,

The U.S. Government dues not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council*
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BOSTON, MASS.
Vasario 16 iškilmių laiko 

patikslinimas
Lietuvos Nepriklausomybės at

statymo paskelbimo 56 metų su
kakties minėjimo programoje 
padaryti kai kurie laiko pakeiti
mai. Būtent, minėjimo pusva
landis šeštadienį, vasario 17 d. 
televizijoje (TV, Channel 4) bus 
ne j valandą, bet 3. vai popįet. 
Taip, pat truputį pakeistas Lie
tuvos vėliavos prie miesto val
dybos (rotušės) iškėlimo laikas. 
Vėliavos iškėlimąs įvyks penk
tadienį, vasario 16 d. ne 10, va
landą, bet lygiai 9:30 vai. ryto.

Girdėjusieji ir mačiusieji lie
tuviškąjį programos minėjimą 
televizijoje, prašomi apie savo 
įspūdžius paskambinti stočiai 
tel. 254-5.670 arba parašyti laiš
kelį Westinghouse Broadcasting 
Co., 1170 Spldiers Field Ęd., 
Brighton, Mw-i 02135. J.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares
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VOKIETIJOS LIETUVIU GYVENIMAS
Iš Vokietijos Lietuvių B-nės apylinkių pirmininkų kraštų 
įgaliotinių ir vargo mokyklų mokytojų pranešimų

Praeitą lapkričio mėnesį įvy
kusiame VLB veikėjų suvažiavi
me, dalyvaujant 14 apylinkių 
pirmininkams, 5 kraštij įgalioti
niams ir 3 vargo mokyklų moky
tojams, Erdmonui Simonaičiui 
pirmininkaujant, padaryta iš 
vietų visa eilė pranešimų, iš ku
rių galima gauti aiškesnį supra
timą apie Vokietijoje likusių 
mūsų tautiečių sėkmes ir nesėk
mes ir bendrai apie jų gyvenimą, 
apie kurį, be abejo, Naujienų 
skaitytojams rūpi daugiau ži
noti :

Apylinkių pirmininkų 
pranešimai

P. Žiemelis Burgsteinfurto 
ap. pirm. — iškėlė, kad jo apy
linkė yra, palyginti, nauja, įsi
kūrusi tik 1960 m. Nariai yra iš
simėtę 5 vietovėse, tad sunku 
suorganizuoti bendrus parengi
mus. šeimos mišrios, ir vaikų 
iki 18 m. amž. yra apie 35. Bet 
kokia veikla ribojasi privačiu 
sektoriumi, ir jungiamasi prie 
didesnių kaimyninių ir apyl. pa
rengimų.

V. žaliukas — Osnabruecko 
apyl. pirm. — nurodė, kad apy
linkė įkurta 1958 m., kai likvi
davosi stovyklos ir gyventojai 
buvo įkurdinti privačiuose bu
tuose. Narių skaičius sumažėjo 
iki 70, kada, nutraukus Balto 
šalpą, iš apyl. išėjo vokiečių pi
liečiai. Apylinkė vis dąr pajėgi 
suruošti visą, eilę minėjimų ir 
parengimų. Veikia vargo mo
kykla, kuri turi 10 mokinių.

Kun. dr. J. Petraitis — Mem- 
mingeno ap. pirm. — pranešė, 
kad Memmingene pirmasis lie
tuvių komitetas buvo įkurtas 
1945 m. Dabar apyl. sudaro 248 
nariai. Anksčiau veikė LRK, 
skautai, Karių s-ga, Darnos cho
ras ir kt. Šiuo metu pasireiš
kia tautinių šokių ir dainos mė
gėjų grippes. Ruošiama visa ei
lė minėjimų ir švenčių. Ypač pa
sireiškia jaunimas, veikia ir 
vargo mokykla.

K. Dikšaičio — Bonnos-Koel- 
no apyl. pirmininko •— praneši
mu, apylinkė naujai susiorgani
zavo tik prieš trumpą laiką. Yra 
apie 30 narių, tačiau kur kas di
desnis skaičius lietuvių, kurie 
tik mielai lanko parengimus. Bu
vo visa eilė parengimų ir lei
džiamas apylinkės žiniaraštis. 
Jaunimo sekcija subūrė jauni
mą. Numatyta plati veiklos pro
gramą.

S. Antanaičio — Huettenfeldo 
apyl. pirmininko — pranešimu, 
apylinkė įsikūrė 1954 m. Dabar

turi 24 narius. Kadangi ji yra 
gimnazijos pašonėje, veikimas 
reiškiasi mažesniu mastu. Daly
vaujama ir prisidedama prie 
gimnazijoje ruošiamųjų paren
gimų.’ Veikia gimnazijai rem
ti būrelis.

A. Jusevičiaus —( Kaiserlau- 
terno apylinkės pirm. — prane
šimu, lietuvių apyl. įsikūrė, kai 
daugiau lietuvių atvyko į darbo 
kuopas prie amerikiečių armijos. 
Nuo 1960 m. apsigyveno ir lietu
viškų šeimų, šiuo metu lietu
vių gyvena apie 300. Apylinkei 
priklauso 277. Ruošiami kultūri
niai parengimai ir veikia Vasa
rio 16 gimnazijai remti būrelis.

Kun. V. šarka — Hamburgo 
apyl. atstovas — nurodė, kad 
pokario metais lietuvių skai
čius Hamburge buvo didelis. Bu
vo “švyturio” leidykla, akcinė 
bendrovė Baltijos Lloydas, Pa
baltijo universitetas (Pinneber- 
ge) ir kt. Dar 1950 m. lietuvių 
gyveno net 6 stovyklose. Tais 
metais buvo sukurta Hambur
go apyl. valdyba. Dabar apyl. 
priklauso 98 nariai, bet jos ribo
se gyvena apie 500 lietuvių, ne
seniai atvykusių iš Lietuvos. 
Veikia sporto klubas “Baltika”, 
Moterų klubas, leidžiamas biule
tenis, veikia 3 vargo mokyklos. 
Suruošiama daug minėjimų, 
koncertų ir kt. parengimų.

A. Palavinskas — Saaro kraš
to ap. pirmininkas — nurodo, 
kad apylinkė 1962 m. iširo ir 1967 
m. vėl. buvo atkurta. Tikimasi 
pritraukti didelę dalį ten gyve
nančių lietuvių.

K. šimanausko — Stuttgarto 
apyl. pirm. — pranešimu, apy
linkė įkurta 1946 m. Jos ribose 
yra apie 800 lietuvių. Bendruo
menei priklauso 100. Baden- 
Wuerttemberge gyvena daug lie
tuvių, kurie nėra susibūrę į Ben
druomenę ir kuriais reikia dau
giau ar mažiau rūpintis. Apyl. 
ribose veikia LRK, Moterų klu
bas, Lietuvių klubas, Jaunimo 
klubas “Forumas” ir vargo mo
kykla. Organizuojami didesni ir 
mažesni parengimai, jaunimo 
subūrimai ir kt. Leidžiamas apy
linkės biuletenis “Savi” ir kape
liono “Lietuvis BW”.

J. Stankaitis — Darmstadto 
ap. atstovas — nurodo, kad apy
linkę sudaro darbo kuopos prie 
amerikiečių armijos vyrai. Na
rių yra apie 130. Apylinkė per 
ilgą savo gyvavimą rėmė lietu
viškas kultūrines institucijas, 
prisidėjo prie liet, parengimų, 
prenumeravo ir platino liet, tau
tinę ir religinę spaudą.

Olandijos princas Willem Alexander ir jo motina kunigaikštytė 
Beatrice. Balandžio 7 dieną princas minės savo pirmąjį gimtadienį.

DAR NELAIKĄS APKIAUSTI
Minint Vasario 16 jau ir se

niau vis buvo girdėti balsų, kad 
reikėtų išeiti į platesnę viešu
mų; reikėtų sudaryti iškilmin
gesnes nuotaikas saviems ir 
daugiau pasirodyti šios šalies 
visuomenei, kurių tarpe gyve
name. Be abejo, mes norime, 
kad ir kiti suprastų mūsų 
džiaugsmus, rūpesčius ir sielvar
tus. Mes savo dideliuose Lietu
vai laisvės siekimuose,. visur ir 
visada ieškome draugų, ir juos 
suradę džiaugiamės.

šie metai lietuvių tautai yra 
nepaprasti metai. Jau 50 metų 
praėjo, kaip Lietuvos sostinėje 
Vilniuje buvo paskelbtas šūkis 
— Lietuva laisva! Jau 50 me
tų, kaip j tą šūkį atsiliepę sa
vanoriai iš savo Tėvynės lauk vi
jo atėjūnus. Jau 50 metų, kaip 
karo išvarginti Lietuvos gyven
tojai su viltimi ir džiaugsmu

A. Brakausko — Muencheno 
apyl. pirm. — pranešimu, apy
linkė pokario metais pasireiškė 
iškilia veikla. Dabar joje už
registruoti 220 lietuvių. Rengia
mi minėjimai ir kiti brandūs pa
rengimai. Dažnai kviečiama vo

buvo sušaukęs spaudos darbuo
tojų konferenciją. Ir ten, tarp 
kit ko, buvo pasisakyta Vasa
rio 16 minėjimo reikalais. Bu
vo nuomonių, kad dalyje mūsų 
visuomenės jau pasireiškia tam 
tikras apkiautimas. Kaip kieno 
labai karingai pakalbama apie 
kovą, kovos būdus, ryžtą, žy
gius, liejamą kraują, dedamas 
galvas ant tėvynės aukuro, bet 
štai... jau avansu nusigąstama, 
— o kas bus jeigu snigs! Ot tau 
ir kovotojai. Ar toki kovotojai 
tiktų į 1918-19 metų savanorių 
eiles, arba miško brolių būrius...

Ką nors didesnio darant vis 
nuogąstaujama, kad svetimiems 
išmetama daug pinigų. Bet juk 
tarp svetimų gyvenam. Visko 
patys ūkio būdu pasigaminti ne
galim. Ir tuos pinigus neatsive- 
žėm iš Lietuvos, bet užsidirbo
me dirbdami su svetimais ar pas 
svetimus. Ir duonai kasdieni
nei išleisti pinigai nueina pas 
svetimus. O kur kiti reikalingi, 
mažai reikalingi, ar ir visai ne
reikalingi dalykai įgyjami už 
pinigus.

Surengiame šaunius balius, kad 
ir naujiems metams sutikti, irgi 
brangiose svetimose salėse, l’ž 
mūsų nuosavus pinigus sveti
mi konjakai ir šampanai upė
mis liejasi. Vienai porai nuei
ti sutikti naujus metus kainuo
ja apie $50. O kur dar mote
rims specialus rūbai?! Tą viską 
darydami daug, oi daug pinigo 
atiduodame svetimiems. Bet 
taip reikia. Gyvenimas eina ir 
mes plaukiame jo srovėje su sa
vo darbais, kovomis, rūpesčiais, 
džiaugsmais, malonumais ir už
sidirbtais pinigais.

Man rodosi, čia ne vieno kito 
dolerio klausimas, bet tik lyg 
norėjimas pateisinti savo ap- 
kiautimą. Gal kartais tokias 
mintis specialiai pakiša dar ir 
tie, kurie yra iš viso prieš bet 
kokią laisųjųv lietuviij patrioti
nę veiklą.

Savo tautos gyvybiniams rei
kalams dar dauguma tikrai ne
abejinga. Entuziastų dar turi
me daug. Reikalui esant dar pa
jėgiame sales pripildyti kimšti- 
nai, arba demonstracijose pasi

rodyti gausiau už kitas, didesnes 
tautines grupes. Tikėkimės il
sioj, Operos rūmuose didingoj 
demonstracijoj lietuviai masi
niai susirinks. Žinoma, atsiras 
ir tokių, kuriuos būtinai reika
lai sulaikys. O jei koks apkiau
tėlis tą dieną praleis kur kitur, 
tai ką padarysi. Dėl kelių neat- 
skridusių kregždžių — pavasa
ris, vistiek bus. P. Venclova

♦ Prez. Johnsonas pareiškė, 
kad Amerika nori tartis su So
vietu Sąjunga dėl raketinių gin
klų lenktynių sustabdymo.

RIJADAS. — Saudi Arabija ir 
Amerika įsteigė naują bendro
vę, kuri ieškos Saudi Arabijoje 
sulfuro klodii ir finansuos ka
syklas. Amerikiečių bendrovė 
turės trečdalį kapitalo toje nau
joje bendrovėje.

LONDONAS. — Britanijos 
turistai mažiau važinėja į užsie
nius, po to, kai vyriausybė už
draudė išsivežti daugiau, kaip 
50 svarų valiutos.

akyse, savo sodybose kėlė tris
palves vėliavas.

Jubiliejinius metus laisvame 
pasaulyje gyveną lietuviai ruo
šiasi atžymėti išskirtinai nuo 
kitų metų. Be visos eilės įvai
rių kultūrinių pasireiškimų, de
damos pastangos ypatingai iš
kilmingai paminėti Vasario 16 
ir iškelti jos reikšmę.

Chicago j ruošiamame minėji
me Dainavos ansamblis atliks 
specialiai šiai šventei parašytą 
kantatą “Kovotojai”. Minėji
me dalyvaus daug svečių kaip 
amerikiečių, taip ir kitų valsty
bių atstovų. Tokiam didingam 
minėjimui vieta irgi parinkta 
nepalyginamai puošnesnė ir di
dingesnė, negu kitais metais. 
Bet kaip kam ir vėl negerai. 
Kam miesto centre. O jei snigs, 
kaip nuvažiuosime?! Kam tiek 
pinigo išmetama svetimiems?

Neseniai Altas savo būstinėje

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku-, 
rie neš Jums 5^%. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

kiškoji poblika. Veikia Moterų 
klubas ir vargo mokykla. Eilę 
metų studentų organizacijos ten 
turėjo savo centrus.

P. Liegus — Luebecko apyl. 
pirm. — praneša, kad po karo 
lietuviai Luebecke gyveno net 
10 stovyklų. Nuo 1950 m. su
daryta Luebecko ap. valdyba, 
šiuo metu yra 56 nariai. Prave
dami kultūriniai parengimai. 
Paminėtini plataus masto birže
linių įvykių minėjimai kartu su 
latviais ir estais; jie vyksta 
miesto kapinėse prie mūsų tau
tinio paminklo. Vokiečių val
džios paramos dėka apyl. yra 
įsigijusi tautinių drabužių, kny
gų ir kitų reikmenų, nepasitu
rintiems užprenumeruojama liet, 
spauda.

E., Simonaitis — Weinheimo 
apyl. pirm. — nurodo, kad na
riai yra daugiausia vyresnio am
žiaus. Jie jungiasi į parengimus, 
kurie vyksta gimnazijoje ir kt.

L. Vilčinskas — Hageno apyl. 
pirm. — nurodo, kad savaranki 
apyl. čia įsikūrė 1957 m. šiuo 
metu yra 107 nariai. Veikia var
go mokykla, ruošiami parengi
mai.

K. Gumuliauskas — Duessel- 
dorfo apyl. atstovas — praneša, 
kad apyl. reikštis pradėjo 1954 
m. Atsiekta gražių rezultatų. 
Šiuo metu apyl. beveik neveikia, 
nes nėra žmonių, kurie sugebė
tų ir norėtjų jai vadovauti.

K. Vilkaitis — Hannoverio 
apyl. pirm. — raštu nurodo, kad 
apyl. įsteigta 1946 m. Dabar na
rių skaičius mažas ir didesnis 
pasireiškimas neįmanomas. Ta
čiau dar vis įstengiama ma
žesnius parengimus suruošti. 
Įtraukti jaunimo nevyksta dėl 
tėvų abejingumo.

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.UNIVERSAL SAVINGS

moka už certifikatuose 
laikomas santaupas,

o už investavimo sąskaitose 
laikomus pinigus moka

Visos santaupos iki $15,000 yra apdraustos JAV vyriausybės agentūroje

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608 
Phone HAymarket 1-3070

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Chicago Savings and Loan Assn. 

6245 So. WESTERN AVE. 
GR 6-7575
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JONAS VAIČIŪNAS

PAPROČIAI, MEDALIAI IR VARDAI

Turizmo varžymas
Prezidento Johnsono pasiūlymas suvaržyti amerb 

kiečių keliavimą į užsienį nėra labai populiarus. Nekal
bant jau apie įvairias bendroves, kurios yra tiesiogiai 
užinteresuotos keliautojais (sakysime, laivų ir aviaci
jos kompanijos), turizmo suvaržymui nepritaria ir šiaip 
daugelis žmonių. Nepritaria jie dėl to, kad mano, jog tai 
yra pasikėsinimas į jų laisvę, tos laisvės apribojimas.

Iki šiol Amerikos piliečiui nebuvo draudžiama ke
liauti į kitus kraštus, — bent į tuos kraštus, su kuriais 
Amerika palaiko diplomatinius santykius. Ne tik nebu
vo draudžiama, bet iš dalies turizmas buvo puoselėja
mas. Skelbiama buvo, kad amerikiečiai keliautojai yra 
savo rūšies ambasadoriai ir prisideda prie sudarymo ge
resnių santykių su kitais kraštais.

Besilankydami kituose kraštuose, amerikiečiai turi 
progos tų kraštu žmones geriau pažinti ir su jais labiau 
suartėti. O kai vieni antrus geriau pažįsta, tai pagerėja 
ir santykiai bei pašalinami visokie nesklandumai, pro- 
vincionalizmas, klaidingi ir nepagrįsti samprotavimai, 
liečią, vieni antrus.

Kai užsienio prekyba siekia daug bilijonų dolerių, 
tai su ta prekyba turintiems reikalų asmenims tenka daž
nai keliauti, nes dažnais atvejais nuo tų kelionių kaip tik 
ir priklauso toji prekyba.

Tai tik vienas pačių svarbiausių dalykų, kuris aks
tiną keliones. Yra šimtai ir kitų dalykų: sakysime, įvai
rios mokslininkų konferencijos, politinių sąjūdžių suva
žiavimai ir 1.1.

* Tačiau vis dėlto daugiausia žmonių keliauja į užsie
nį be jokio ypatingo tikslo, o tik taip sau, kaip sakoma, 
save parodyti ir kitą pamatyti. Vienok ir tokias keliones 
negalima smerkti: šiaip ar taip kelionės prisideda prie 
žmogaus akiračio praplėtimo.

Taktiškai iki šiol visoks turizmas buvo akstinamas. 
Kodėl tad dabar jis bandoma suvaržyti, priimant net 
specialų įstatymą ?

Svarbiausias to kaltininkas yra tas nelemtas balan
sas, kurio yda yra ta, kad Amerika daugiau dolerių iš
leidžia užsienyje, negu jų gauna iš užsienio. O prie tų 
dolerių plaukimo į užsienį kaip tik nemažai /prisideda 
amerikiečiai keliautojai.

Kaip apskaičiuojama, amerikiečių kelionių į užsie
nius išlaidos 1960 m. siekė $2,600,000,000, o pernai — net 
keturis bilijonus dolerių su viršum. Tai jau tikrai milži
niška suma.

Atitrūkę nuo savo gimtojo 
krašto, įsikūrę, kad ir draugiš
kose valstybėse, neretai susi
duriame su mažesniais ar dides
niais ženklais, akivaizdžiai ro
dančiais atšalimą nuo savų pa
pročių, nuo to, kas nepriklauso
moje Lietuvoje ar dar anksčiau 
buvo sukurta.

Virškinamasis, banaliai ta
riant, katilas daro savo. Dar ba
naliau ir gan nuvalkiotai šne
kant — gyvename didelės de
mokratijos ir laisvės krašte, ku
riame visos tautybės turi visą 
teisę savo viduje savarankiškai 
tvarkytis. Niekas joms nekliu
do, nes, visi tą žinome, jos daug 
įneša į šio krašto kultūrinį gy
venimą. Taigi, mūsų pačių ran
kose tvarkymasis savosios ben
druomenės reikaluose.

Kada kas nors spūstelia, sa
vaime kyla pasipriešinimas. Šv. 
Kazimiero kapinių reikalu iš
vystyta didelė akcija: mat, čia 
viešai išeinama prieš mūsų tau
tos senus papročius, o mes jų 
atsisakyti nesutinkame, kaip ir 
privalėtume nesutikti visur ki
tur, kur nesame spaudžiami.

Čia ir susiduriame su labai 
nelogišku prieštaravimu patys 
sau. Jeigu kovojame už teisių 
atstatymą kazimierinėse, tai tu
rėtume laikytis savų papročių 
ir ten, kur mūsų niekas nespau
džia.

Iš Lietuvos, kaip minėjau, at- 
sivežėme savus papročius. Tie 
papročiai dažniausiai vystomi 
atskirose organizacijose. Jos, tos 
organizacijos, išlaiko, džiauki
mės, išlaiko savo lietuviškąjį 
“aš”, kaip kad ir šiame krašte 
sukurtos niekad Lietuvos nema
čiusių organizacijos, susikūru
sios savo papročius ir juos vyk
dančius be jokio nukrypimo.

Pamėginkime, pavyzdžiui, to
kį Dariaus-Girėno postą kreipti 
kokia nors kita linkme. Ką jie 
mums pasakytų?

Ką jie mums pasakytų, jeigu 

Turizmas nėra, kaip sakoma, vienos krypties gatvė. 
Vadinasi, ne tik amerikiečiai keliauja į užsienį, bet ir 
kitų kraštų gyventojai kaipo turistai atvyksta į Ameriką.

Kokios gi buvo kitų kraštų turistų išlaidos?
Paskelbti duomenys rodo, jog 1967 m. turistai, ku

rie atvyko i Ameriką, kelionėms išleido $1,800,000,000. 
Tai reiškia, jog amerikiečiai, keliaudami į užsienį, išlei
do daugiau negu du kartus tiek, negu atkeliavę į Ameri
ką užsieniečiai. Tad iš turizmo Amerikai susidarė du bi
lijonai su viršum deficito!

Prezidentas Johnsonas tad ir siūlo tą deficitą suma
žinti kokiu vienu bilijonu dolerių. Ir sumažinti jį ne ke
lionių uždraudimu, bet specialiais mokesčiais, kurie bū
tų taikomi keliaujantiems į užsienį. Tačiau mokesčių už
dėjimas iš dalies ir reikšti! kelionių suvaržymą, nes kai 
kelionės žymiai pabrangtų, tai tam tikras nuošimtis nuo 
tų kelionių atsisakytų.

išdrįstame tarti, kad jokie Ap
dovanojimai, jokie medaliai 
jiems nereikalingi?

Galime būti tikri: jų atsaky
mas būtų aiškus. Nelįskite, kur 
ne jūsų reikalas.

Tikrai, ne mūsų reikalas kiš
tis ir į tas, iš Lietuvos atsivež
tas, organizacijų tradicijas. Jos 
išlaiko lietuvišką dvasią per sa
vo nusistovėjusius papročius. 
Kai kurie papročiai susiję ir su 
valstybingumu. Jie pakelia visos 
tautos dvasią.

Nes jie yra iš nepriklausomos 
Lietuvos atsivežti.

Taigi, sunku suprasti spaudo
je pasirodžiusias užuominas, mė
ginančias atsivežtinius papročius 
neigti. Sakoma, kad net ir me
dalių dalinimas nėra vietoje: kas 
tiko nepriklausomoje Lietuvoje, 
tas negali būti taikoma čia.

Užkliūta ir už šaulių Sąjun
gos. Bet ir vėl didelis nelogišku
mas. Jeigu sakoma apie berei
kalingą medalių dalinimą Šau
lių organizacijos nariams, tai 
kodėl nedaroma priekaištų ki
toms organizacijoms, atsivežu
sioms savo tęstinumą? Pavyz
džiui, ir Skautų organizacija ap
dovanoja savuosius pasižymėji
mo ženklais, medaliais. Bet ji, 
matyt, bijoma judinti, nes yra 
didesnė.

Teko girdėti apie Lietuvių 
Fondo ruošiamus medalius vi
siems LF nariams. Tai gal ir 
prieš tai nusistatykime ?

Iš esmės, turėtume galvoti 
apie visas lietuviškas organiza
cijas lygiai, į visas žiūrėti vie
nodomis akimis. Nes jos visos, 
kiek sugebėdamos, laiko savą
sias lietuviškąsias tradicijas.

Jos išlaiko tautinę gyvybę.
Jos yra visos lietuviškosios 

bendruomenės pagrindas, arba 
bent vienas iš pagrindų.

šnekteliant apie papročius ir 
organizacijas, juos išlaikančias, 
vertėtų kiek sustoti ir prie mū
sųjų lietuviškų vardų. Garbė 

dr. Pietariu! su savo nemiršta
mu kūriniu “Algimantu”. Vaiz
duodamas anų laikų Lietuvą, 
Pietaris neįrašė nė vieno nelie
tuviška vardo lietuviui. Jo vei
kiantieji asmenys nebuvo jokios 
danos, aldos, bet buvo Danutės, 
Aldonos ir t. .t

Pietaris dėl to šiandien spin
di šviesia žvaigžde. Ir tai bu
vo dar tais senais, senais lai
kais...

O, kad jis atsikeltų iš kapo 
ir mums pasakytų... Susigėsta
me, tur būt. Giedojo Maironis: 
“Aš norėčiau prikelti nors vie
ną senelį iš kapų milžinų ir iš
girsti, nors vieną, bet gyvą žo
delį iš senovės laikų...”

Pats laikas išgirsti tų didžių
jų tautos žadintojų žodį. Gal ne 
išgirsti, bet jį atsiminti.

Tikrai, gan nuostabu, kada 
pagalvoji apie žmones, kovoju
sius už savo tautą ir jos išliki
mą. Jų buvo maža saujelė, bet 
jie tautą prikėlė. Jų prikelta 
tauta atkovojo savo nepriklau
somybę. Jų tartas žodis neišsi- 
barstė pelenais.

Jie kovojo tada, kada ruso 
priespauda smaugė lietuvį. Jie 
tą kovą laimėjo. Ar drįs kas 
abejoti?

Vartau pageltusius lapus. Su
stoju prie muziko Antano Vai
čiūno mažos knygelės, “Mūsų 
kariuomenės dainos”. Išleista 
1919 metais Tilžėje. Rinkinyje 
dvidešimt lietuviškų dainų, vi
sos patriotiškos. Autoriaus ra
šyta įžanga gali būti taikytina 
ir dabartiniams laikams. Po be
veik penkiasdešimties metų: 
“Ritamės iš apkerpėjusio keva
lo, stengiamės gyventi savo dva
sios gyvenimu, bet vis nevalio-
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Lapkričio mėnesį JAV dirbo 78 milijonai žrnoniŲ. Praeitais metais dirbančiŲjy skaičius padidėjo 
pusantro milijonp žmonių. Linijos rodo, kiek kuriais metais žmonių dirbo. Amerikoje kiekvieną 

metą dirbančiųjų skaičius vis didėja.

Pranešimas laikraščiam, knygų leidyklom 
ir spaudos leidinių autoriam

Š. m. sausio 20 d. prie LB Kul
tūros Fondo veikianti Lietuvių 
Bibliografijos Tarnyba turėjo 
savo pilnaties posėdį, kuriame 
dalyvavo ir Kultūros Fondo 
pirm. p. A. Kairys. Posėdyje bu
vo plačiai išdiskutuota šios in
stitucijos darbai bei išsikalbėta 
Bibl. Tarnybą liečią klausimai. 
Taip pat buvo paliesti Liet, iš
eivių Spaudos Metraščio apim
ties, redagavimo, žinių rinkimo 
bei naujos vadovybės sudarymo 
reikalai.

Ligi šiol ėjęs Bibl. Tarnybos 
vadovo pareigas J. Augustinius 
sutiko suredaguoti 1967 m. Met
raštį, bet toliau redaguoti dėl 
pasunkėjusių gyvenimo sąlygų 
atsisakė. Todėl 1968 metams su
daryta nauja Liet. Bibliogr. Tar
nybos vadovybė, į kurią malo
niai sutiko įeiti: pulk. J. švedas, 
pirm, ir Metraščio Redaktorius, 
''o bendradarbiais ir red. kole
gijos nariais Z. Ašoklis, J. Au
gustinius ir J. Valaitis.

Buvo konstatuota, kad Liet. 
Bibliogr. Tarnybos darbas la
bai nukenčia nuo bendradarbia
vimo stokos, mat, ne visi lietu
vių laikraščiai, ypač leidžiami už 
JAV ribų, ne visos knygų leidy- 

jame nusibraukti svetimų puvė
sių...”

Didžiuojuosi tais savo tėvo žo
džiais.

Kiek dar metų truks, kol mes 
tais svetimais “puvėsiais” at
sikratysime ?

Kad tik naujų neprisiaugintu
me!

klos bei pavieniai asmenys, ypač 
mažesnės apimties leidinių lei
dėjai, prisiunčia Tarnybai savo 
leidinius. Dėl to Bibl. Tarnyba 
neturi galimybės jų įtraukti į 
Metraštį, nuo ko nukenčia visa 
lietuviškoji raštija. Ypač pasi
gendama biuletenių, brošiūrų, 
mokyklynių laikraštėlių, įvairių 
atspaudų ir pan. leidinių, kurie 
dėl vienokias ar kitokios priežas
ties nepatenka į laikraščių ar 
žurnalų “Nauji leidiniai” ar “At
siųsta paminėti” skiltis, šios 
skiltys iki šiol buvo ir, neabejo
jama, bus toliau pagrindiniai šal
tiniai neperij odinių leidinių re
gistracijai.

Todėl Liet. Bibliogr. Tarnyba 
dar kartą maloniai kreipiasi į 
lietuviškų laikraščių leidėjus, į 
knygų leidyklas, į visus asme
nis, kurių žinioje yra bet kokių 
spausdinių leidimas, siųsti že
miau duodamu adresu po vieną 
egz. Liet. Bibliogr. Tarnybai. 
Nei Liet. Bibliogr. Tarnyba, nei 
LB Kultūros Fondas tam tikslui 
lėšų neturi ir už siunčiamą bibl. 
medžiagą apmokėti negali. Lei
diniai, kurie Tarnyboje nebus 
gauti, nebus į Spaudos Metraštį 
įtraukiami.

Dauguma knygų ir leidinių 
paprastai registruojama iš laik
raščiuose talpinamų “Nauji lei
diniai” skilčių, tačiau tik tiek, 
kiek skiltyje duota.

Liet. Bibliogr. Tarnybos adre
sas pasilieka tas pats, būtent, — 
Liet. Bibliogr. Tarnyba, % Z. 
Ašoklis, 1347 S. 48 Court, Cice
ro, III. 60650, USA.

Liet. Bibliogr. Tarnyba

M. GELŽINIS

Mortenseny nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą
27

Ordino šaltiniai tikrai parodo,.kad tūli 
Dykros žvejai, medžiotojai, bitininkai 
etc. mokėjo Ordinui mokestį.. Mortense- 
nai skubinasi iš tokių mokesčių išvesti, 
kad tai esąs geriausias Įrodymas,kad 
1) Dykros gyventojai pripažino Ordiną 
savu suverenu, kad 2) tik vienas Ordinas 
tebuvęs Dykros ponu ir kad 3) Dykra 
buvusi’ tvirta Ordino nuosavybė. Jie rašo 
tom. II, p. V taip: “Der Orden als Landes- 
herr der Wildnis” (Ordinas,.buvo Dykros 
ponas) ir “Der Orden war anerkannter 
Landesherr der Wildnis bis an die Sied- 
lungsgrenze der Litauer” (Ordinas buvo 
?ki lietuvių sodybų sienos nusitęsusios 
Dykros pripažintas ponas.)

Čia turime konstatuoti, kad dokumen
tai niekur neparodė, kad Dykros žmonės 
būtų Ordiną savu suverenu laikę, nei ga
lime iš gyventojų duoklių išvesti, kad 
Dykra būtų Ordino tvirta nuosavybe bu
vusi. Visa eilė šaltinių parodo (ko Mor- 
tensenai žinojo, bet nutylėjo), kad tie pa
tys Dykros gyventojai ir Lietuvos valdo
vams mokesčius mokėjo. Mokesčiai nebu
vo joks Ordino suverenumo pripažinimas, 
bet paprastas ramybės pirkimas, kad jie, 

nekliudomi Ordino pareigūnų, galėtų 
Dykroje ramiai medžioti, žvejoti, medų 
kopti, gyvulius ganyti, šieną valyti, dur
pių gaminti ir pelenų deginti.

Mortensenų vienpusiški Dykros padė
ties pcrstatinėjimai mus kaip tik verčia 
Ordiną su kita plėšikų organizacija paly
ginti. Visiems yra žinoma, kad Amerikos 
didžiųjų miestų tam tikrų rajonų pirkliai 
turi iš gangsterių ramybės pirktis, kad 
jie, gangsterių nekliudomi, galėtų bizniu 
ar amatu verstis. Bet tai nereiškia, kad 
gangsteriai pasidarytų jų įmonių ar jų 
biznių rajoną savininkais. Bet kuomet 
Amerikos gangsteriai pavienius pirklius 
spaudžia, teutoniškieji plėšikai spaudė iš
tisas baltų gimines; kuomet inkvizicijos 
budeliai pavienius žmones degino, vokiš
kasis Ordinas naikino ištisas baltų gentes.

O dabar grįžkime pprie Klaipėdos sri
ties gyventojų skaičiaus viduramžyje!

11. Pryšmanto statistika
Anksčiau minėtoje Kargės brošiūroje 

“Die Litauerfrage.. . ” pats Karge pareiš
kė, kad 1540 m. Klaipėdos ir Šilutės ap- 
skričiuose gyvenę 8000 žmonių.

Reikia sutikti, kad 14 amž., kuriame 
vyko įnirtingiausios kovos dėl Žemaitijos, 
jos gyventojų skaičius tikrai nepadidėjo. 
Kuomet po 1422 m. Torunės taikos Ordi
nas nustojo puolęs Žemaitiją, Lietuvai iš
augo naujas priešas — Maskva, ir Lietu
vos karija ir toliau liejo savo kraują ka
ruose su maskoliais. Nors dabar Žemaiti

jos gyventojų skaičius pamažu didėjo, jis 
negalėjo Karšuvos, Ceklio, Sėlio, Klaipė
dos srities ir Panemunio kolonizuoti. Jei 
jau 1540 m. Klaipėdos ir Šilutės apskr. gy
ventoji! būta, kurios dauguma, kaip net 
Salys tai patvirtina, lietuviška buvo, tuo
met ryškėja faktas, kad šitie žmonės ne
buvo iš Žemaitijos atėję.

Iš Kretingos kilęs žemaitis, teisinin
kas — bankininkas iš profesijos,, istori
kas iš pašaukimo, Vladas Pry smailias, 
gimęs žalimų kaime, Salantų valse., savo 
straipsnyje “Ne kuršiai, bet žemaičiai”, 
1933, Vairas nr. I ir 2, ši klausimą plačiai 
nagrinėjo ir nurodė į labai svarbų faktą, 
kad Klaipėdos ir Šilutės apskr. apie 1510 
m. vykdomi žemių užrašymai gyvento
jams nebuvo atskirai patvirtinti, kaip tai 
buvo praktikuojama Rytprūsiuose. Jau 
vienas šitas administracijos elgesys yra 
pakankamas įrodymas, kad Klaipėdos — 
Šilutės srityje neturime reikalo su naujais 
ateiviais, bet su senais - autochtonais, ku
riems žemės nuosavybės nereikėjo patvir
tinti, nes jie buvo lapę savo žemės “savi
ninkais” įsisenėjimo ir autochtouiškumo 
teise.

Pryšmanto hipotezę svarstė ir ponas 
von Karp ir apie ją pasisakė taip:

“Sekančios išvados dar daugiau reali
zuoja Pryšmanto hipotezės įtikimumą:

1) Salys patiekia savo “Žemaičių di
alektuose” tikslų sąrašą visų kuršiškų vie
tovardžių Klaipėdos krašte. Išėmus kelis 
apsirikimus, kaip pav., Wewerischken,

Martin Gayl und Martin Regsta, Kycken, 
RosteszilI, Zeigiai, šis sąstatas yra visai 

Į pilnas. Jis parodo 65 vietovardžių kuršiš
ką charakterį. Dėl kelių Salio minėtų) vie
tovardžių kuršiškumo galima stipriai abe- 

j joti, keli jo vietovardžių yra pievų, prūdų 
ir durpynų vardai ir atmetus gyvenvietes, 
kurios 1510 m. dar neegzistavo, galima 
sutikti, kad sąraše randasi 10 neabejoti
nai kuršiškų gyvenamųjų vietų vardai. 
Skaičiuojant atsargiai, turėsime leisti, kad 
bent 10 vietovardžių bus vienkiemių pa
vadinimai. Tad 30 vietovardžių žymi kai
mus. Anų laikų kaimuose nebuvo dau
giau kaip 5 sodybos.

Iš tokių sąlygų išeinant gauname to
kias skaitlines:

a) 10 viensėdijų su šeimomis ir sam- 
; dyta šeimyna (prileidus, kad pastaroji

buvo kuršiška) — 100 žmonių.
b) 30 kaimų, susidedančių kiekvienas 

iš 5 šeimų po 10 žmonių (įskaitant sam
dytą šeimyną) — 1500 žmonių.

Tokiu būdu, apsčiai skaičiuojant,' Klai
pėdos ir Šilutės apskričiu kuršiškųjų gy
ventoju nebuvo daugiau 1600 žmonių. 
Jeigu toliau leisime, kad tuomet ten būtų 
keli šimtai vokiečių gyvenę (ko labai rei
kia abejoti), tuomet 1540 metais Šilutės 
ir Klaipėdos apskričių plote gyventa bent 
6000 lietuvių.

Ar jie visi galėjo būti atėjūnai, ar atė
jūnų vaikai? . . .

Vos begalėsime nuginčyti, kad anų 
1540 m. Klaipėdos ir Šilutės apskričiuosc 

įrodytų 6000 lietuvių protėvių dalis buvo 
Klaipėdos kr. senieji gyventojai (Ureinwoh- 
ner). Nors jų pradžioje gal tebūta 100 

i medžiotojų ar kopinčtojų šeinių, jie ten 
gyveno jau tuomet, kuomet neperstojami 
karai tą kraštą į baisią Dykrą pavertė... 
Anas elementas, kuris pragyveno 150 me
tų karų periodą, buvo, be abejo, etniniai 
lietuviškas, o ne kuršiškas. Jei tai būtų 
kuršiai buvę, 1540 metų Klaipėdos kampo 
etninė sudėtis būtų kitaip atrodžiusi. Ne
reikia pamiršti, kad Ordinas protegavo 
kuršiškąjį elementą, stabdė kuršių emi
graciją į Lietuvą ir nukreipė ją į Klaipė- 
ods kraštą... ” Karp, p. 53-55.

Tokie tai p. von Karp žodžiai apie Pryš
manto hipotezę.

Aiškumo tikslu reikia įterpti, kad Pryš- 
mantas ir Karp turi antrąją kuršių imi
graciją į Klaipėdos sritį omenyje, kurią 
Ordinas pradėjo po Klaipėdos Įsteigimo, 
t. y., po 1252 metų.

Ordinas neturėdamas gana vokiškų jė
gų kraštams užkariauti ir. pavergtiems lai
kyti, naudojo pačius pavergtuosius pilių 

. statybai, jpilių užlaikymui ir naujiems ka
ro žygiams.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. DALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezid.: 888-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree 

ir šestad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie 
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-ElSINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA

6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniai! 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
Treč. ir tested. uždaryta

Ofise tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: G Arden 37278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai: nuo 9—11 vai. rytų ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. 0RTH0PEDIJ0S LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt, 
UUO 9 iki 11 v. ryto įr nuo 6-8 v. y. 
Seštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

2635 Amerikos žydų 
laiškas Kosyginui 
Washington Post sausio 29 d.

numeryje atspaųsdė skelbimo 
forma įdėtą daugybės Amerikos 
žydų organizacijų veikėjų pasi
rašytą laišką Sovietų Sąjungos 
premjerui Kosyginui. Laiškas 
užvardintas “WHY, Mr. Kosy
gin?” ir jame surašyta ilga “li
tanija” skriaudų, kurias sovietų 
komunistų valdžia daro ten li
kusiems žydams. Iš laiško atro
do, kad visoms kitoms grupėms 
Sovietų Rusijoje yra teikiama 
pilna laisvė, tik vieni žydai 
skriaudžiami. “Kodėl, girdi, ki
toms grupėms SSSR leidžiama 
laikyti tikybines mokyklas ir to
kias mokyklas, kuriose jos gali 
dėstyti savo kultūrą, kodėl tad 
Sovietų valdžia draudžianti mo
kyklas, kur žydų vaikai galėtų 
studijuoti žydų tikėjimą ir kul
tūrą? Tokių paklausimų laiške 
Kosyginui yra visa 10.

Nuo įvairiausių mokslinių, re
liginių ir tautinių organizacijų 
pasirašiusių sąraše yra 2635 pa
vardžių.
Ir Anglijps žydai protestuoja

UPI pranešimu iš Londono, 
Pasaulinio žydų kongreso vice
pirmininkas Dr. Miller kalboje 
Anglijos žydų konferencijoje 
apkaltino Sovietų Sąjungą, kad 
ji juo toliau juo labiau prieš ten

OflM! *47.5800: •*•». ■»«

DR V VILEIŠK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
''KamnaB Halsted ir 35-os gatvių) 

dėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
’r 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS. 0. P.
gį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
< dažai. Speciali pagalba kojom* 

(Arch Supports) ir t. t
v»i; ft—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

1850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

PERJCRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 į

~ M 0 V I N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tek: FRontier 6-1882 

‘4 j

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st 5T.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtąd. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Rez. telef.; PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7)59 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I —... .......

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

MOTINA SU KŪDIKIU
Orangutangų veislės beždžionę motiną su kūdikiu Linkolno parko 
zoologijos direktorius Lester Fisher parinko šio vasario mėnesio 
gyvuliu. Orangutangai (Orang-Utans) yra miškų gyventojai ir ran
dami dažniausiai pavieniais, poromis ir mažomis grupėmis Indone
zijos, Borneo ir Sumatros raistuose. Jų kūnas apžėlęs plonais retais 
nuo rausvai rudos iki tamsiai raudonos spalvos plaukais. Jie turi 
nepaprastai ilgas rankas, mažas visiškai be plaukų ausis ir yra be
uodegiai. Didumu skaitomi antrais po gorilų. Jų kojos trumpos ir 
silpnos, bet rankos nepaprastai stiprios, matyti išsivysčiusios besi
karstant medžiuose. Orangutangai gyvena daugiausiai medžiuose, 
kur ir miega savo iš šakų, lapų ir vijoklių pasidarytuose lizduose; 
minta daugiausiai vaisiais, bet reikalui esant iy lapais, sėklomis, 
žieve, kiaušiniais ir net mažais paukščiukais. Nėštumas trunka nuo 
8 iki 9 mėnesių; kūdikis gimsta tik vienas vidutiniškai 3 svarų svo
rio. Kol užauga, yra motinos globojamas keletą metų. Nelaisvėje 
orangutangai nesiveisia. Vaizdelyje matomas ir, pavadintas Sabtu, 
yra pirmas Linkolno parko zoologijoje gimęs ir gyvenantis orangu

tangų vaikas.

likusius žydus vartojanti na
cių antisemitiniu^ metodus, 
šmeižtus ir užgauliojimus. So
vietai norį trims milijonams ten 
esąnčių žydų “išplauti smege
nis” ir susilpninti jų ryšius su 
Izraeliu ir kitų šalių žydų ben
druomenėmis. Ta šmeižtų ir 
skriaudų kampanija pasibaisėti
nai primenanti nacių prieš vie
ną, gentkartę platintus “Ziopo 
išminčių protokolus”. Jau nuo 
praeito birželio prasidėjusi so
vietų propagandos mašina nepa
liaujama srovę “vituperacįjų 
prieš Izraelį ir prieš Sionizmą 
su grėsmingais antisemitiškąis 
tonais”.

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

UU WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

LIETUVIŲ FONDO 
NARIAI

1967 m, gruodžio mėn. Lie
tuvių Fondas padidėjo šiais 
naujais nariais:

Po $500.00-; — Vladas Pliųrą 
ir a. a. Elzbietos Jankauskienės 
- Juknytės Atm. Įn. (Įnašą au
kojo velionies sūnus dr. Jonas 
Jankauskas). $200.00 — a. a. 
inž. Juozo šimoliūno A tin. 
Įnašas. Įnašą aukojo dr. So
phia siipotiūnįenė. $125.00 — 
Kazimieras Vierailis.

P„O $100.00: Janina ir Gedi
minas Rukšėnai, a. a. inž. Ste
pono Kairio Atm. Inas., Alek
sas ir Bronė Urbonai, . Stasys 
Rutkauskas, Nikodemas ir He
leną lašiniai, Juozas Sutkus, 
a. a. Arvido Rimo Atm. Įn., a. 
a. dr. Jurgio Šaulio, JJetuvos 
Nepriklausomybės Akto signa
taro, Atm. Įn. (jąąš^ aukojo ii 
atstov. Birutė čeėkienė - šau
lytė), Justinas Mickevičius, V. 
K. S. (viešai prašė pavardės 
neskelbti), Lipąs. Jurgis, gm- 
1967. X. 7- Biliūnas. Moksleivių 
Ateit-kų| prof. K. Pakšto Kuo
pa, Darrell ir Vida Morris, inž. 
Raimundas Y. ir Sofija Ali
šauskai, Kun. Ą. Goldikovskis, 
LB Washipgtouo, D. C. Apy
linkė, Vaclovas Butkys, Kazys 
ir Liudvika Jasėnai, Stepas ir 
Jonė BtBiimai, Stasys ir Jad
vyga Ignatąviėiai, inž. Vaclo
vas Mažeika, Gediminas Kli
mas, Jonas ir Elena Kontau
tai, Adolfas ir Juzė Aidukai, 
Martynas ir Laima Purvinai, 
J. M. O., Žuvusių Lietuvos Ka
riuomenės Kūrėjų Savanorių 
Vardo Įnašus, a. a. Jono Sta
nevičiaus Atm. Įn., Jurgis Mie- 
žaitis, Juozas ir Waltraud 
Dautartai, Vladas Gilys, Juo
zas Budrevičius, Mykolas ir 
Alisa I’akšciai, a. a. Izidoriaus 
Miliaus Atm. Įn., Tadas ir Čes
lovą Aleksoniai, a. a. Rapolo 
Bartkaus Atm. Į n., Elena Sa- 
balienė, Joseph L. Materas, a. a. 
Alfonso Riaukus Atm- lu-, Mu
sys B. Daugėla, Kazys ir Stasė 
Metrikiai. Bronius ir Regina 
Snarskiai, Vladas ir Birutė 
Čyvai, Ern estą Di Raimondo.

Tuo pačiu laiku savo Įnašus 
padidino:

Vetęr. gyd. Anicętas Griga
liūnas iki $500.00, Petras Po

ę(ės prąšė neskelbti) iki $400.00, 
a. a. prof. dr. Petro ir Sofijos1 
Avižonių Atm. Įn. iki $125.00. 
Nežinomo Lietuvio Partizano 
Įn. iki $1,171.16 ir Nežinomo 
Lietuvos Kario Įn. iki $625.00.

NAUJA BIBLIJA ŽYDIŠKA
Koren Publishers Jeruzalėje 

išleidžia naujai į anglų kalbą iš
verstą bibliją, kur vardai pa
vartoti nebe kaip iki šiol kai bu
vo imami iš graikų ir lotynų ver
timų, bet tiesiai hebraiškai, kaip 
tikrumoje buvo. Dėlto Jievą yra 
nebe Jieva, o Havva, Kainas — 
Oayin, Abelis Hevel, Mozė — 
Maižiešius Moiše ir Egiptas ne
be Egiptas, o Mizrayim. Gaila 
kad žinia daugiau vardų nepa
teikia.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksriumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

1443 WEST 63rd STREET 
Tei stonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

lai tis iki $500.00, Pranas Stan
kus iki $150.00, a. a. Vytauto 
Stašinsko, Lietuvos Gen. Kon
sulo, Atm. Į n. iki $200.00, a. a. 
inž. Vytauto Pavilčiaųs Atm. Į n. 
iki $180.00, a. a. prel. Kazimie
ro šaulio, Vasario 16 d. signa
taro Atm. Įn. iki $200.00, Sta
sys ir dr. anguolė Surantai iki 
$1000.00 a. a. Igno Bražionio 
Atm. Įn. iki $200.00 a. a. 
Alekso Matonio Atm. Įn. iki 
$238.00, a. a. dail. Povilo Paži
no Atm. Įn. iki $150.00, a.a. 
vysk. dr. Prano Brazio Atm. Įn. 
iki $230.00, kun. Benediktas 
Sugintas iki $700.00, a. a. dr. 
Juozo Stasiūno A tip. Įn. iki 
$400.00, a. a. Liucijos Janulio- 
nytės Atm. Įn. iki $200.00, Zig
mas Jankauskas iki $200.00, 
Aloyzas ir Reginą Balsiai iki 
$300.00, dr. Juozas ir BąrįMO 
Plikaičiąi iki $1400.00, Vytautas 
ir Danutė Anoniai jki $200.00 
dr. Vytautas Avižonis įki $1,000. 
00., Fabijonas ir Severiną Va
linskai iki-$200.00, a. a. And
riaus Juozapaičio Atm. Įn. įki 
$400.00., Alfonsas ir Vladas 
Pažiūrai iki $200.00, Ina Užgi- 
rienė iki $200.00, dr. Bruno 
Vladka iki $1,000.00, Antanas 
ir Regina Pūrai iki $125.00, dr. 
Alfonsas jr Enn Klisieliąi iki 
$800.00, Augustinas ir Geno
vaitė Pranckeviciai iki $200.00, 
dr. Zigmas ir Monika Sabatąi- 
cįąi iki $300.00, dr. X (pavąr

ŽĄSIS NEPASTIPO
Kalbus Hermanas svečiavosi 

pas draugą. Gerai privaišintas 
Hermanas atsisveikindamas pa
žadėjo šeimininkui prisiųsti iš 
savo ūkio žąsį.

Praėjo nemažai laiko, bet bi
čiulis žadėtosios žąsies vis nesu
laukė. Kartą jis vėl susitiko 
Hermaną ir užvedė kalbą apie 
pažadą:

— O žąsies tai negavau...
— Teisybė. Bet, matai, kai pa

rėjau namo žąsis buvo jau pa
sveikusi...

DANTIS Už DANTĮ
— Juk tu dirbi teatre. Ar ne

galėtum man parūpinti porą, ne
mokamų bilietų.

— Žinoma. Bet tu dirbi ban
ke. Ar negalėtum man parūpin
ti porą, kad ir vartotų banknotų.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE 

2533
Telef.: GRoxehill 6-2345-6

FUNERAL HOME
W. 71st STREET

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

REpnblie 7-8M6 RKpųbHc 7-86<n

— Lithuanian National Democratic 
klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 14 dieną 8 vai. vak. Hollywood 
salėje, 2417 West 43rd St. Visi nariai 
ir narės prašomi dalyvauti, nes turi
me daug reikalų aptarti. Ro susirin
kimo bus vaišės. Kviečia

Valdyba

— Don Varnas Posto Arperikos Le
giono moterų pagelbinio vieneto mė
nesinis susirmkijnas įvyks vasario 14 
d. 8 vai. vak. Posto salėje, 6816 So. 
Western Ave. Pirmininkė Anelė Po
cienė prašo visas nares atsilankyti. 
Bus suteiktos visos žinios apįe atei
nantį parengimą, kuris įvyks kovų 
17 dieną. Po susirinkimo vąišės, ku
rias paruoš Marion Zemeske ir Joanne 
Sobeckis.

Mrs. Wanda Niprikas

— Lietuvių Moterų Draugijos Ap- 
švietos nąėnesinis susirinkimas įvyks 
antradieni, vasario mėn. 13 dieną, 7:Q0 
vai. vak. Lietuvių auditorijoj, 3133 
S. Halsted St. Nąrės Prašomos atsi
lankyti, nes yrą daug svarbių reika
lų aptarti. Po susirinkimo Jaus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, yąšt.

A. + A.
BARBARA GALZIN (GELEŽENIS) 

Jasevičiūtė
Gyv. 857 W. 50th Street

Mirė 1968 m. vasario mėn- 11 dieną, 4 vai. ryto., sulaukusį 52 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Raseinių apskr., Kelmės mieste.

Amerikoje išgyveno 52 metus.
Palįko nuliūdę: vyras Simon, sūnus Frank, 5 anūkai: Frank jr., 

Edward, Thomas. Nancy, Laura ir kįti-giminės, draugai ir pažįstami-
Priklausė Lithuanian National Democratic klubui-
Kųnąs pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, vasario 14 dįeną 1:3Q Val- P- P- bus lydima iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Barbaros Geležeąįs giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, sjjnus ir anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600'.

ANTANAS KLIJUNAS
Gyv. 6826 So. Artesian Ave.

Mirė 1968 m. vasario mėn. 11 dieną, sulaukęs 78 metų amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: brolvaikiai — Julija, Joseph ir Louis Klijunai ir 

kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Priklausė L. D. S. 53 kuopai.
Kūnas pašarvotas P. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Hąlstcd Street.
Trečiadienį, vasario 14 dieną 10 vai- ryto bus lydimas is koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a? Antano Klijuno giminės, draugai ir pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėsę ir suteikta jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolvaikiai.

Laidotuvių Direktorius P. Ridikas, fęl. YA 7-1911.

Laidotuvi ų Direktoriai 
MAŽHKA&EVANS 

Mk WIŠTINI
TRYS MODERNIŠKOS 

AIR-CQNIMTIONED KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
Laidotuvių D rektorius

SENIAUSIĄ IR DIDŽIAUSIA AIDOJ UBO ĮSTAIGĄ

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVi- 
MĄS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympię 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. UTUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340.’

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATĘ RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Lietuvos respublikos 
savaitė Michigane 
Vasario 9 d. Miel i įgano vals

tybės sostinėje Lansinge guber
natoriaus įstaigoje buvo priim
ta šios valstybės lietuvių dele
gacija — adv. Algirdas Ambrose, 
Elena Budzinski, Rasa Kairely- 
tė, Elzbieta Paurazienė, Vladas 
Selenis, kun. Vladas Stanevi
čius, kun. Antanas Traška ir 
Algis Zaparackas. Pačiam, gu
bernatoriui George Romney šiuo 

' metu važinėjant po JA Valsty
bes ateinančių rinkimų reika
lais, delegaęiją priėmė jo pa
vaduotojas ir dabar oficialiai ei
nąs gubernatoriaus pareigas 
(lieutenant and acting gover
nor) William G. Milliken.

Detroito organizacijų centro 
pirmininkui Rapolui Valatkai dėl 
tarnybinių Įsipareigojimų nega
lint dalyvauti, delegacijai vado
vavo vicepirm. E. Paurazienė. 
Gub. W. G. Milliken atsakyda
mas Į E. Paurazienės prašymą 
paremt lietuvius laisvinimo byloj 
pareiškė, esąs už visų užgrobtų 
tautų išsilaisvinimą ir visuomet, 
kiek tai nuo jo pareis, parems 
lietuvius. Tokio pat nusistaty
mo esąs ir gub. G. Romney. Jis 
noriai šios delegacijos pageida
vimą, jam perduos.

Lietuvos nepriklausomybės 50 
metų sukakties proga, gub. W. 
G. Milliken pasirašė ir lietuvių 
delegacijai Įteikė proklamaciją, 
kurioje Michigzano valstybėje va
sario 11—17 dienomis skelbia
ma Lietuvos Respublikos savai
tė. Proklamacijoje apie Lietu
vą sakoma: “The year 1918 will 
live forever in the minds and

STASYS BARAS TELEVIZIJOJE

Šį penktadienį, vasario 16 d., lygiai 
9:00 valanda vakaro, Bell Telephone 
Hour programoje, bus transliuojama 
Lietuviu Operos Gražinos repeticija. 
Lietuviu opera bus perduodama Na
tionwide TV Show programoje. Be 
Stasio Baro, programoje dainuos Li
dija Šukytė ir Algirdas Brazis. Jiems 

akompanuos Darius Lapinskas ir 
A. Kučiūnas.

sudarytas Amerikos Lietuv 
Bendruomenės Chicagos Aįj 
gardos Komitetas pasaulio? 
teisėms apsaugoti lietuvių s 
Kazimiero kapinėse, nutarė 
komiteto veiklą visomis išt 
kinis remti.

HELP WANTED — FEMALE
______ Reikia Darbininkių

WAITRESSES
FOR OUR CHARMING 

COLONIAL ROOM.
Lunch and Dinner Shift.
No Sundays or Holidays. 

Uniforms & Meals Furnished.
See ELEANOR 
HARDINGS

21 S. WABASH

SERVICE CLERK

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

DIRBTINIŲ DANTŲ
PAJĖGUMĄ KRAMTYTI 
PADIDINA 35%
Bandymai klinikoje įrodė, kad dabar 
Jūs galite bent 35% padidinti savo 
dirbtinių dantų pajėgumą kramtyti, 
jei apibarstysite savo plokšteles bent 
truputėlį FASTEETH. Gerai tinkan
čios plokštelės yra svarbios sveikatai. 
Lankykite reguliariai savo dantų gy
dytoją. Pirkite FASTEETH visose 
vaistinėse.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX' SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

hearts of the great and coura
geous people of Lithuania, an 
ancientt country which played 
such an important role in the 
development of modem Europe”.

Proklamacijoje pakartojama, 
JAV vyriausybė niekuomet ne
pripažino žiaurios (ruthless) 
okupacijos.

Gub. G. W. Milliken pasikal
bėjo su pavieniais delegacijos 
nariais. Algis Zaparackas pa
kvietė jį ir gub. G. Romney at
vykti ateinančią vasarą Į skau
tų tautinę stovyklą. W. G. Mil
liken kvietimą priėmė ir taip pat 
pažadėjo perduoti kvietimą gub. 
G. Romney. (slan)

Suvalkiečių Draugijos
Užgavėnės

Vasario 25 d. Chicagos Lie
tuvių
ruošia tradicinį Užgavėnių va-

Suvalkiečių draugija

karą. Vakaras 'įvyks Holly
wood salėje, 2117 VV. 43rd Ši. 
Pradžia 4:30 v. v. Vakaro me
tu veiks bufetas ir bus įvairių, 
Užgavėnėms pritaikintų valgių 
ir gėrimų. Bus ir dovanėlių 
bei kitų paįvairinimų. Užkan
džius pagamins prityrusi šei
mininkė L. šapelis, šokiams 
gros G. Joniko orkestras. Va
karo komisiją sudaro: J. Ša
pelis ir J. Jonikas.

Komisija ir valdyba visus 
kviečia gausiai atsilankyti. 
Prisiminsime Lietuvoje praleis
tas užgavėnes , su pasivažinė
jimu juodbėriais žirgais, Užga
vėnių valgiais ir smagiais pa
silinksminimais. Taigi kvie
čiame pasilinksminti ir užsi
miršti kasdieninius rūpesčius.

Ona Svirmickienė

Krikščionys Demokratai 
ir šv, Kazimiero kapinės

Remia ALB Komiteto veiklą
Lietuvių Krikščionių Demo

kratų Sąjungos Chicagos sky-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

50 metų Lietuvos Nepriklau
somybės Atstatymo proga Ci
cero LB Apylinkės .v-bos ini
ciatyva yra Įruošta tautodai
lės parodėlė Cicero Public 
Libra i v Viešosios Ribliote- 

ose, Cerinak Rd. 
prie Laramie Ave. 
Tarpe kitų ekspo- 

ta . Lietuvos 
Lietuvos 

arūpinta pro-

(2200 S.) 
(5200 W.) 
natų yra 
pinigų kolekcija ir 
pašto ženklai.
pagamintu leidinių anglų kal
ba skaitytojų ir lankytojų pa
reikalavimui. Cicero lietuviai 
kviečiami paraginti savo pažįs
tamus amerikiečius parodą ap
žiūrėti. Lankymo laikas dar
bo dienomis nuo 9 v. r. iki 9 
v. v., šeštadieniais nua 9 v. r. 
iki 3 v. p. p. Rengėjų yra pa
kviesta p. Z. Juškevičienė. Jai 
talkina _p-lė T. Pautieniutė. 
Parodos pristatymas Cicero 
miesto ir spaudos atstovams I 
įvyks vėliau.

Lietuvos Generalinis Konsu
las Čikagoje paieško šių as
menų :

Bush Victor (gali būti 
Buškevičius ar Bukaveckas, ar 
t. p.) gimusio Kalvarijoj 1888 
m. giminės ar pažįstami — 
palikimo reikalais.

Cibulskis Jonas, Kazio sūnus, 
g. Kaune, 1925 m.

Gaižauskai Antanas ir Pijus, 
Jono sūnūs, nuo Griškabūdžio.

.Juškai Tadeušas, Kazimie
ras ir Marcelė iš Kleboniškių.

Nartavičius Romanas, g. 1910 
Švenčionyse.

Narvilas Aleksandras iŠ 
Kretingos.

Riauba Juozas, Juozo ir 
Mai vinos sūnus, gimęs 1910-11 
metais.

Reičiūnas Vincas, Izidoriaus 
sūnus.

Trinkūnas Antanas, Antano 
sūnus iš Utenos apskr., Kuktiš
kių v.

Venckus ar Venkus Charles 
— mirusio 1965 m. giminės ar 
pažįstami palikimo reika
lais.

Zubavičienė Ona, gyvenusi 
Brighton Parke.

Ieškomieji arba apie juos 
žinantieji prašomi atsiliepti. 
Lietuvos Generalinis Konsulas 
6147 South Artesian Ave. 
Chicago, Ill. 60629.
Telefonas REpublic 7 - 8334.

JUBILIEJINIAI METAI
Šiais metais minime Lietu

vos Nepriklausomybės 
tų atkūrimo sukakti, 
lietuviškos parapijos 
mėn. skiria maldai už
tą Lietuvą ir už brolius ir se
seris, žuvusius kovoje už Jos 
laisvę.

Lietuvių Filatelisūų Draugi-

50 me- 
Mūsų 

Vasario 
paverg-

Expanding Electronics
firm is looking for

Girl to work
in Customer

Repair Service Dept.
Applicant should have 

transportation.
Excellent Company paid 

benefits.
MR. LOUGH 
299-8881

Užsidėti degančių žvakių kandeliabrą 
ir šokti pilvo šokį yra nepaprastai 
sunkus sportas. Tvirtinama, kad Egip
te šokanti Elizabeth May yra pati ge
riausioji šios judesinio meno šakos 

išreiškėja.

ja “Lietuva”, minėdama gar
bingą šį 50 Lietuvos atkūrimo 
Jubiliejų ir Pirmojo Lietuvos 
Pašto ženklo išleidimo sukak
ti, vasario mėn. 16 - 18 d. d. 
Balzeko Lietuvių Kultūros Mu
ziejuje ruošia sukaktuvinę 
Pašto ženklų Parodą, kurioje 
kiekvienas lietuvis Lietuvos 
pašto ženkluose, kai]) išliku
siuose gyvuose dokumentuose, 
išskaitys ir Lietuvos praeiti.

Iškilmingas (Parodos atida
rymas Įvyksta vasario 16 <1., 
penktadienį, 6 vai. vakaro, mi
nėto muziejaus patalpose, 
1012-30 Archer Avė., Chicago- 
je.

Į minėjimą ir šią labai ver
tingą Pašto Ženklų Parodą 
kviečiame lietuvių visuomenę 
ir ypač mūsų jaunimą, kuris 
galės pamatyti Nepriklauso
mos Lietuvos gyvenimą ir jos 
istoriją pašto ženkluose.

Įėjimas laisvas.
B. S. Jurėnas

PATIKIMA MOTERIS
Dirbti 3 dienas per savaitę naujuose 
daktaro namuose — Glencoe. Bend
ra namų ruoša be virimo. Atlygini
mas susitarus. Gera transpojtaeija.

835—4740

GENERAL OFFICE — TYPIST
Pleasant office: Easy going boss. 

Permanent. 5 day week. 
Excellent starting salary.

Phone 772-4900

REIKALINGA MOTERIS

TRUMPAI

— Lietuvės moterys, turin
čios tautinius rūbus, prašomos 
juos dėvėti vasario 16 dienos 
minėjime, kuris Įvyks vasario 
18 d. 3 vai. Operos rūmuose.

— Autobusai į iškilmingą 
Vasario 16 d. minėjimą išva
žiuos 1 valandą. Visi užsira
šę važiuoti autobusais prašo
mi laiku atvykti į išvykimo 
vietas.

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą^

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES

Artistas Richard Harris pasisiuvo pa
veiksle matomą šilkinį švarką, kurį 
rengiasi nešioti net ir nevaidinimo 

metu.

Per annum on 
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

—Dramos studijos pirmoji 
sueiga Įvyksta siu metų vasa
rio mėn. 23 d. 8 vai. vakaro, 
6801 S. Maplewood Ave., Či
kagoje, Įėjimas iš pietų pu
sės (dega mėlyna šviesa) Į 
Dramos studiją kviečiami re
gistruotis visi jauni žmonės,bet 
ne jaunesni 17 metų. Tėvai 
maloniai prašomi vaikams pri
minti, kad vasario 23-ji yra 
Dramos studijos steigimo die
na. Visi, kurie nori lavintis 
scenos mene ir pasirengti kil-, 
niam lietuvių teatro darbui, 
Dramos studijoje esate mielai 
laukiami. Platesnių informa
cijų galima gauti paskambi
nus HE 6 - 5151.

LB Kultūros Fondas

Ar lietuviai vieningi? At
sakymą sužinosime vasario 18 
d. 3 vai. p. p. Civic Opera House 
salėje, kur rinksimės 50 metų 
nuo Lietuvos Nepriklausomy
bės atkūrimo jubiliejiniam mi
nėjimui. (Pr).

Tauragės Klubas kviečia vi
sus atsilankyti j rengiamą links
mą ŠOKIŲ VAKARĄ, kuris 
Įvyks šių m. vasario 17 d. Mar
quette salėje, 6908 So. Western 
Ave. Šokiams gros linksmas 
Kosto Ramanausko orkestras. 
Pradžia 7:30 vai. vak. Įėjimas 
$1.00. (Sk).
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PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BERWYNE 4 kamb. naujesnis “bun
galow” 16 — Oak park apyl. Gerai 
užlaikytas, arti mokyklos ir • bažny

čios. 2 auto garažas. $21,900.
SVOBODA, 2134 S. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

ŽIŪRĖKITE

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Bendram valymui 2 dienom savaitėje.1 Šį metą nustatyti 5 dienų vizitai Lie- 
pageidaujama antradieniais ir penkta- tuvoj, bet Walter Rask vakar gavo 
dieniais. Turėti savo transportacija.

NOTHBROOK.
272-4353

VIRĖJA — ŠEIMININKĖ
Įžymiai North Shore porai reikalinga 
virėja — šeimininkė, gyventi vietoje. 
Privatus kambarys ir vonia. Yra kiti 
tarnai, be vaikų. Pareigos — virimas, 
padavimas ant stalo ir lengvas šei
mininkavimas. Gera pradinė alga.

Galima tuoj pradėti. Skambinti 
Mr. REYNOLDS 728-1000, ext. 704

REIKALINGA MOTERIS
Namų ruošos darbui.

Kas penktadienį ar ketvirtadienį. 
Arti 81-os ir Western. Dėl atlygini

mo susitarsim.
Skambinti tel. 476-4171

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REPAIRMEN. Qualified to repair 
tape recorders, electronic and other 
associated audio visual equipment., 
Permanent position with A. V. Com-; 
pany. Excellent benefits and starting 
salary. Call H. Y. Epstein IR 8-9820. Į 

Midwest Visual Equipment Co.
6500 No. Hamlin, Lincolnwood

Excellent Immediate Openings

SCHOOL 
CUSTODIANS
Steady Full Time Job 

Hours 3 P. M. to 11 P. M.
Excellent Employment Benefits 

Such As
Paid Holidays, Vacations 

Pension • Plan
And Hospial Insurance

Contanct Mr. Laudert
Skokie School District 

No. 69
OR 5-7666

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

MONEY TO LOAN
Loans $10,000 to $10,000,000 for bu
siness, builders, churches, apartments, 
shopping centers, constructions etc. | 

CROWN ENTERPRISES INC.
325 W. 6th AVE.

GARY, INDIANA 46402 
24 hours phone service 
883-7709 or 882-4113

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įr e n g i m ai 

PARDUODAMI
IŠ MODELINIŲ NAMŲ BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE.
TEL. GR 6-4421

♦ Bilietai Į Vasario 16 d. mi
nėjimą ir kantatą “Kovotojai” 
gaunami “Marginiuose”, 2511 
W. 69th St. Bilietų kainos: 3, 4, 
5, 7, 8 ir 10 dolerių. Dar yra ir 
ložių. Sekmadienį “Margi
niai” atidaryti nuo 11 vai. iki 
2 vai. Minėjimas Įvyksta vasa
rio 18 d. 3 vai. po pietų Civic 
Opera rūmuose, 360 W. Madison 
(20 N. Wacker Dr.). (Pr).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”

pranešimą, kad'jo bendrovės vežami 
turistai galės praleisti Lietuvoje 14 
dienų. Kas nori pasinaudoti jo patar
navimais, turi tuojau užsiregistruoti.

•A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj)
Pigūs automobilių draudimai.

triumą am* 

MOUNCE CM»«M

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208Vz W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir. Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tek: REpublic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

Kink savo '■■raugus 
per "Naujienas"

4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga
ražas. Dideli butai. Kaina atvira de
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas. šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, 2 auto garažas. — 
$24,000.

2 BUTU MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, -veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

SENAI IEŠKOJAU 
mažos nuosavybės, kol ponas Svobo
da, brokeris iš 3739 W. 26th St. Chica
go ir 2134 So. 61st Ct., Cicero, parda
vė man gerą 2 butų namą, kuriuo esu 

labai patenkintas.
ALOIS STEPAN 

2752 S. Pulaski Rd.

ŠIAURVAKARIAI, Kedzie ir Division 
apyl. 2x6 kamb. mūrinis. Modernios 
plytelių virtuvės ir vonios. Sav. iš

važiuoja. $22,900. 
SVOBODA. 3739 W. 26th St.

LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave„ 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir mite 
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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